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Johdanto  
 

 

 

Tässä asiakirjassa esittelemme osaamisen kehittämisen ja arvioinnin mallin, joka on nimetty 

symbolisesti Kompassiksi hankkeemme nimen COMPASS mukaisesti. Tarkoituksemme on antaa 

yleisiä ohjeistuksia ja ideoita laaja-alaisen osaamisen kehittämisen ja arvioinnin suunnitteluun eikä 

niinkään jäykkää mallia, joka ei huomioi kontekstisidonnaisia eroja.  

COMPASS-malli on tarkoitettu geneeriseksi ja kontekstuaalisesti muokattavaksi niin, että sitä 

voidaan soveltaa eri maiden kansallisiin opetussuunnitelmiin. Laaja-alaisen osaamisen käsitteistö, 

rakenteet ja painotukset vaihtelevat eri maiden opetussuunnitelmissa ja lainsäädännöissä: 

osaamisalueiden määrittelyissä, nimityksissä ja painotuksissa on eroja. Samoin maiden välillä 

vaihtelevat lähestymistavat osaamisen kehittämiseen (ks. Kirjallisuuskatsaus: Osaamisen 

kehittäminen ja arviointi ja Katsaus Laaja-alaisen osaamisen linjauksista ja käytännöistä 

yleissivistävässä koulutuksessa). 

COMPASS-malli on monipuolinen, joten sitä voidaan käyttää osaamisen kehittämiseen tähtäävien 

oppimiskokemusten suunnitteluun, toteuttamiseen ja arviointiin. Tässä julkaisussa esitetyissä 

arviointikäytännöissä ja esimerkeissä keskitytään keskeisimpien laaja-alaisten taitoihin, jotka 

kattavat laajasti eri maiden kansallisissa opetussuunnitelmissa määriteltyjä yksittäisiä taitoja.  

Tässä COMPASS-mallissa osaaminen määritellään henkilön tietojen, asenteiden, taitojen ja 

arvojen summaksi, joka ilmenee konkreettisena toimintana. Osaamisella tarkoitetaan henkilön 

kykyä toimia tarkoituksenmukaisesti tai reagoida asianmukaisesti tilanteessa, joka edellyttää 

tiettyä ratkaisua. Osaamisen kehittämisen näkökulmasta se ilmenee oppijan karttuvana 

pääomana, joka konkretisoituu sekä reflektiossa että toiminnassa. Tämä viittaa suomalaisten 

opetussuunnitelmien määritelmiin laaja-alaisesta osaamista, ja tässä julkaisussa käytetäänkin 

rinnakkain termejä osaaminen ja laaja-alainen osaaminen. 

Osaamisen arviointi tarkoittaa opettajan ja oppijan kykyä havaita ja tunnistaa, miten oppija 

toimii ja mihin hän kykenee, jotta häntä voidaan tukea hänen henkilökohtaisessa oppimis- ja 

kehityspolussaan. Arviointi tapahtuu koko opetus- ja oppimisprosessin aikana, ja siihen sisältyy 

muun muassa todisteiden kerääminen oppijan osaamisesta ja niiden hyödyntäminen jatko-

opintojen sekä osaamisen kehittämisen suunnittelussa. Arviointia koskevat päätökset vaikuttavat 

ratkaisevasti siihen, millaista osaamista tuetaan ja kehitetään – ja siten myös siihen, mitä oppijat 

lopulta oppivat. 

 

  

https://drive.google.com/file/d/18CLk1iExxjP4oZyJOnqRqcOYC7rxPJdN/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/18CLk1iExxjP4oZyJOnqRqcOYC7rxPJdN/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1qHNz9Puby3NdufJlcHGlRWNtHy9-tE-Z/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1qHNz9Puby3NdufJlcHGlRWNtHy9-tE-Z/view?usp=sharing
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Viisi osaamisaluetta 
 

 

    

 

Jotta kaikki kehitettävät taidot tulisivat katetuiksi, vaikka niitä ryhmitelläänkin eri maissa eri 

tavoin, olemme päätyneet jäsentämään ne viiteen osa-alueeseen: 1 – ajattelu ja oppimaan 

oppiminen, 2 – itsensä johtaminen ja itsestä huolehtiminen, 3 – vuorovaikutus ja suhteet toisiin 

ihmisiin, 4 – Eläminen ja osallistuminen yhteiskuntaan ja maailmaan, 5 – eläminen teknologian 

kanssa. Tämä päätös perustuu tieteellisen kirjallisuuden perusteelliseen analyysiin, 

koulutuspoliittisten asiakirjojen tarkasteluun ja nykyisiin käytäntöihin. Tulimme siihen 

johtopäätökseen, että osaamiseen ei ole kokonaisvaltaista lähestymistapaa ja että osaamisen 

pirstaleisuus vaikeuttaa usein sen ymmärtämistä, hahmottamista ja näkemistä laajemmassa 

kontekstissa.  

Koska kaikki koulutuksessa ja elämässä liittyy toisiinsa, on ymmärrettävästi vaikea erottaa, missä 

yksi osaaminen loppuu ja missä toinen alkaa. Tiukkoja jakolinjoja ei ole olemassa. Sen vuoksi 

olemme havainnollistaneet osaamisen kietoutumista toisiinsa Venn-diagrammilla (kuvio 1).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 1. COMPASS- viiden keskseisen osaamisalueen suhde. (Kirjoittajien kehittämä) 
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Ajattelu ja oppimaan oppiminen -osa-alueeseen sisältyvät tietoisuus omasta oppimisesta, 

ajattelemalla oppiminen sekä oppimisen reflektointi. 

Itsensä johtaminen ja itsestään huolehtiminen kattaa itsetuntemuksen, itsensä 

johtamisen sekä itsesäätelyn eli suhteen itseen. 

Vuorovaikutus ja suhteet muihin sisältää viestinnän ja yhteistyön, sosiaalistumisen sekä 

suhteiden rakentamisen ja luomisen toisiin ihmisiin. 

Eläminen ja osallistuminen yhteiskuntaan ja maailmaan viittaa tunteeseen 

kuulumisesta yhteisöön, yhteiskuntaan ja maailmaan sekä suhteisiin näihin. 

"Eläminen teknologian kanssa" käsittää digitaalisen osaamisen: kyvyn käsitellä tietoa kriittisesti, 
toimia turvallisesti digitaalisessa ympäristössä sekä kehittää valmiuksia suojautua tietoverkkouhkia 
vastaan.  
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Osaamisalueet ja kansalliset 
opetussuunnitelmat  
 

 

Viisi valittua osaamisaluetta kattavat jossain määrin kaikki Suomen perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteiden seitsemän laaja-alaista osaamisaluetta, Liettuan esi-, perus-, ala- 

ja yläasteen yleisten opetussuunnitelmien seitsemän yleistä osaamisaluetta ja Romanian 

kansallisen opetussuunnitelman avaintaidot, vaikka osaamiset onkin ryhmitelty eri tavalla 

(lisätietoja on kohdassa ja Katsaus Laaja-alaisen osaamisen linjauksista ja käytännöistä 

yleissivistävässä koulutuksessa). 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen on kokonaisuutena lähes identtinen Suomen 

mallin ensimmäisen L1-kokonaisuuden Ajattelu ja oppimaan oppiminen kanssa. 

Liettualaisen osaamiskartoituksen yhteydessä tämä vastaa kognition ja luovuuden 

osaamista. Romaniassa tämä osa-alue sisältyy kuhunkin kahdeksasta avaintaidosta, 

jotka ovat luku- ja kirjoitustaito, monilukutaito, matemaattinen, luonnontieteellinen, 

tekninen ja tekninen osaaminen, digitaalinen osaaminen, henkilökohtainen ja 

sosiaalinen osaaminen sekä oppimaan oppiminen, kansalais-, oikeus- ja 

ympäristönsuojelu, yrittäjyys, kulttuuritietoisuus ja ilmaisutaito.  

Itsensä johtaminen ja itsestä huolehtiminen viittaa suomalaisissa 

opetussuunnitelmaperusteissa osaamisalueen L3 Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot 

lisäksi kokonaisuuteen L2 Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu, Liettuan 

opetussuunnitelmassa se viittaa sosiaaliseen, emotionaaliseen ja terveydelliseen 

osaamiseen. Romaniassa se liittyy läheisimmin henkilökohtaiseen, sosiaaliseen ja 

oppimaan oppimisen osaamiseen.  

Vuorovaikutus ja suhteet toisiin vastaa Suomessa erityisesti laaja-alaista 

osaamiskokonaisuutta L2 Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu, ja se näkyy 

Liettuan opetussuunnitelmassa sosiaalis-emotionaalisen ja viestinnän 

osaamisryhmässä. Henkilökohtainen, sosiaalinen ja oppimaan oppiminen sekä 

romanialaisessa opetussuunnitelmassa esiintyvä kulttuuritietoisuus ja ilmaisutaito 

voidaan sisällyttää tähän COMPASS-hankkeen osa-alueeseen.  

Eläminen ja osallistuminen yhteiskuntaan ja maailmaan vastaavuus 

löytyy suomalaisen opetussuunnitelman ennen kaikkea kokonaisuuksista L7 

Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevaisuuden rakentaminen sekä L6 

Työelämätaidot ja yrittäjyys. Tämä osa-alue vastaa Liettuan kansalais-, kulttuuri- ja 

luovuusosaamista. Romanian koulutusjärjestelmän kansalais-, oikeus- ja 

ympäristönsuojelu-, yrittäjyys-, kulttuuri- ja ilmaisutaidot vastaavat tätä 

osaamisaluetta.  

4

2

3

1

https://drive.google.com/file/d/1qHNz9Puby3NdufJlcHGlRWNtHy9-tE-Z/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1qHNz9Puby3NdufJlcHGlRWNtHy9-tE-Z/view?usp=sharing
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Teknologian kanssa eläminen kattaa Suomen opetussuunnitelman 

perusteiden L5 Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen lisäksi myös tietotekniikan 

eettisen ja turvallisen käytön kokonaisuudesta L3 sekä monilukutaitoon liittyvää 

osaamista kokonaisuudessa L4. Liettuassa tämä osa-alue kattaa digitaalisen osaamisen 

Suomen tapaan ja liittyy teknologian eettiseen, kriittiseen ja turvalliseen käyttöön. 

Sama pätee myös Romanian koulutuskontekstissa.   

5
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 Arviointimallin rakentaminen 
 

 

 

Laaja-alainen osaaminen käsittää henkilön tiedot, taidot, asenteet ja arvot, jotka kaikki ilmenevät 

hänen toiminnassaan ja pohdinnoissaan. Osaaminen tarkoittaa kykyä toimia 

tarkoituksenmukaisesti tai reagoida asianmukaisesti tietyissä tilanteissa. Koulukontekstissa 

osaaminen ilmenee oppijan kykynä vastata oppimishaasteisiin sekä reflektoimalla että toimimalla. 

Opiskelijoiden osaamisen kehittäminen, oppimisen suunnittelu, opetus ja oppiminen sekä 

oppimisen arviointi muodostavat kokonaisuuden, eikä mitään yksittäistä osatekijää voida 

toteuttaa irrallaan. Suunnittelu, opetus ja oppiminen sekä arviointi liittyvät läheisesti toisiinsa, ja 

kaikki strategiat, jotka vaikuttavat yhteen osatekijään, vaikuttavat myös muihin (kuvio 2).  

 

Kuvio 2. Osaamisen kehittämisen ja arvioinnin kolme osatekijää. (Kirjoittajien kehittämä) 

Hyvä oppimisen ja oppimisen arviointi on linjassa suunnittelun kanssa, joten opettajan olisi 

pohdittava, miten oppijat etenevät siitä, missä heidän ymmärryksensä ja valmiutensa tällä hetkellä 

ovat, siihen, mihin he ovat menossa. Opetustaan suunnitellessa opettajan tulisi olla selvillä 

oppimistavoitteista ja varmistaa, että hän on jakanut ne oppilaiden kanssa. On myös aina 

olennaista ymmärtää, miltä oppiminen ja oppimisen tulokset näyttävät – toisin sanoen, mistä 

tiedämme, että oppimista on tapahtunut. 

   

 
Suunnittelu 

 

Opetus ja 
oppiminen 

 Arviointi 
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Arviointi on tapa ymmärtää, mitä oppilaat tietävät ja osaavat, mutta se ei ole yhtä yksinkertaista 

kuin fyysisten ominaisuuksien, kuten pituuden tai painon, mittaaminen. Arvioinnin avulla tulkitaan 

kognitiivisia taitoja, tietoja ja laaja-alaista osaamista, jotka eivät yleensä ole helposti havaittavissa. 

Siksi on tärkeää käyttää erilaisia välineitä, kuten havainnointilomakkeita, tarkistuslistoja, 

portfolioita, testejä, oppimispäiväkirjoja ja tietokilpailuja, jotta osaaminen saadaan näkyviin.  

Osaamisperusteinen arviointi on systemaattinen näyttöön perustuva päättelyprosessi, jossa 

oppilaiden oppimisesta kerättyjen tietojen perusteella tehdään perusteltuja päätelmiä heidän 

kehityksestään. Tähän sisältyy tietojen lisäksi myös taitojen, asenteiden ja tahdon arviointi - kaikki 

osaamisen keskeiset ulottuvuudet. 

 

Vaikuttavan arvioinnin ytimessä on arviointikolmio – viitekehys, jonka Pellegrino, Chudowsky ja 

Glaser (2001) ovat esittäneet. Se koostuu kolmesta toisiinsa kytkeytyvästä osa-alueesta: 

kognitiosta, havainnoinnista ja tulkinnasta. Näiden elementtien on toimittava synkronissa, jotta 

arviointi olisi tarkoituksenmukaista, tarkkaa sekä kasvua ja oppimista tukeva (kuvio 3). 

 

 

 

Kuvio 3. Arviointikolmio (Pellegrino ym. 2001)1 

 
 
 
 
 
 

 
1 Pellegrino, J., Chudowsky, N. & Glaser, R. (Eds.). (2001). Knowing what students know: The science and design of edu-
cational assessment. The National Academies Press. https://doi.org/10.17226/10019 

Kognitio

Ymmärrys arvioitavasta osaamisesta ja siitä, 
miten oppilaat sen omaksuvat

Havainnointi 

Tehtävien ja tilanteiden suunnittelu, joissa 
osaaminen tulee näkyväksi

Tulkinta

Oppilaan toiminnan ja vastausten 
ymmärtäminen suhteessa 

oppimistavoitteeseen.

Vaikuttava osaamisen 
arviointi
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Kognitio 

Kognitiolla tarkoitetaan opettajan ymmärrystä arvioitavasta osaamisesta ja siitä, miten 

oppilaat tyypillisesti oppivat ja kehittyvät kyseisessä osaamisessa. Tämä edellyttää 

oppimisen tutkimukseen perehtymistä – muun muassa kehitysvaiheisiin, tyypillisiin 

väärinkäsityksiin ja kognitiivisiin strategioihin. Vahva ymmärrys näistä alueista auttaa 

opettajaa ennakoimaan oppimisen haasteita, tunnistamaan edistymistä ja suunnittelemaan 

arviointia, joka palvelee opetusta tarkoituksenmukaisesti. 

Havainnointi 

Havainnointi edellyttää sellaisten tehtävien ja oppimistilanteiden suunnittelua, jotka 

mahdollistavat arvioitavan osaamisen esiin tulemisen. Esimerkiksi matematiikassa 

oppilasta ei pyydetä ainoastaan ratkaisemaan tehtävää oikein, vaan myös selittämään 

ratkaisuprosessinsa tai soveltamaan käsitettä reaalimaailman tilanteessa. 

Kielenopetuksessa oppilas voi pitää suullisen esityksen tai osallistua jäsenneltyyn 

keskusteluun osoittaakseen viestintätaitojaan ja sisällöllistä ymmärrystään. 

Tavoitteena on suunnitella tehtäviä, jotka tekevät ajattelusta näkyvää ja paljastavat 

syvempiä osaamisen tasoja pintatason vastausten sijaan. 

Tulkinta 

Tulkinta tarkoittaa oppilaan vastausten ymmärtämistä ja jäsentämistä 

tarkoituksenmukaisten menetelmien avulla – esimerkiksi arviointikriteerien, 

suorituskuvausten tai laadullisen palautteen kautta. Opettajan tehtävänä on liittää 

oppilaan toiminta oppimistavoitteisiin ja osaamisen etenemistasoihin. Esimerkiksi 

yhteistyötaitojen arviointia varten laaditussa arviointimatriisissa voidaan tarkastella 

oppilaan osallistumista, kuuntelutaitoa ja konfliktien ratkaisemista. Tulkinta muodostaa 

sillan havainnoinnista toimintaan: se kertoo, mitä oppija on jo hallinnut ja mihin hänen 

tarvitsee vielä saada tukea. 

Arvioinnin vaikuttavuus riippuu siitä, miten tietoisesti nämä kolme osa-aluetta – kognitio, 

havainnointi ja tulkinta – on sovitettu yhteen. Mikäli arviointitehtävä ei vastaa arvioitavaa 

osaamista tai arviointitapa ei ole linjassa oppimistavoitteiden kanssa, syntyy virheellisiä 

johtopäätöksiä oppilaan edistymisestä. Esimerkiksi monivalintakoe ei ole tarkoituksenmukainen 

menetelmä kriittisen ajattelun arviointiin, koska se ei tavoita tarvittavaa kognitiivista syvyyttä. 

Kun opettaja soveltaa arviointikolmiota käytännössä, hän saa syvällisemmän ja selkeämmän 

käsityksen oppilaan osaamisen kehittymisestä useilla osa-alueilla. Tämä mahdollistaa myös 

merkityksellisemmän palautteen antamisen, joka tukee oppilaan itsetuntemusta ja motivaatiota. 

Arvioinnista tulee tällöin enemmän kuin vain suoritusten arviointia – siitä muodostuu dynaaminen 

osa oppimisprosessia: muotoutuva, opetusta ohjaava ja oppilaan yksilöllisiin tarpeisiin reagoiva. 

Kun arviointi kytketään opetussuunnitelman osaamiskuvauksiin, opettaja voi muuntaa abstraktit 

tavoitteet konkreettisiksi, havaittaviksi oppimistuloksiksi ja suunnitella niiden pohjalta 
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tarkoituksenmukaista tukea. Esimerkiksi luonnontieteiden oppitunnilla opettaja voi suunnitella 

kokeellisen tehtävän, jossa oppilas ei ainoastaan toteuta kokeen vaiheita, vaan myös perustelee 

hypoteesinsa ja pohtii tulosten merkitystä. Tällaisessa tehtävässä opettaja havainnoi oppilaan 

tieteellistä päättelyä ja tulkitsee, onko oppilas valmis etenemään vai tarvitseeko hän lisätukea. 

Arviointikolmio tukee kokonaisvaltaista, oppijakeskeistä lähestymistapaa, joka on olennainen 

osaamisperustaisessa tai laaja-alaisen osaamisen tavoitteisiin tähtäävässä opetuksessa. Kun 

opettajat sovittavat kaikki kolme osatekijää yhteen harkitusti, he voivat varmistaa, että arvioinnit 

ovat paitsi tarkkoja myös edistävät mielekästä ja jatkuvaa oppimista.  
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COMPASS-kehittämis – ja 
arviointimalli 
 

 

Kuviossa 4 kuvataan osaamisen kehittämisen ja arvioinnin kokonaisvaltainen COMPASS-malli. 

Mallissa tarkastellaan sekä opettajan että oppilaan toimintaa oppimisprosessissa.  

 

 

Kuvio 4. COMPASS-malli laaja-alaisen osaamisen kehittämiseen ja arviointiin (kirjoittajien kehittämä) 
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Mallia voidaan hyödyntää myös osaamisen kehittämisen ja arvioinnin suunnitteluvälineenä, 
esimerkiksi tällaisten kysymysten avulla: 

 

● Miten minä ja oppilaani nimeämme ja kuvaamme sitä osaamista, jota halutaan kehittää tai 

vahvistaa? (osaamisen määrittely ja sanoittaminen) 

● Mistä minä ja oppilaani tiedämme, mikä näyttö kertoo osaamisen senhetkisestä tilasta? 

(diagnostinen arviointi) 

● Miten oppilaani kehittävät osaamistaan: a) Miten heidän tulee valmistautua ja mitä minun 

tulee tehdä heidän valmistelunsa eteen? b) Miten he saavat kokemuksia tiettyjen taitojen 

kehittämisestä (tehtävät, toiminnot, harjoitukset)? c) Miten tuen oppilaiden tietoisuuden 

kasvua omasta edistymisestään oppimisprosessin aikana? (opetus, oppimistehtävät & 

formatiivinen arviointi)  

● Mistä minä ja oppilaani tiedämme, että osaaminen on kehittynyt – ja millä tasolla se on? 

(summatiivinen arviointi) 

● Mitä seuraavaksi? Miten rakennamme jo saavutetun osaamisen varaan? (uuden tavoitteen 

asettaminen tai aiemman tavoitteen uudelleenmuotoilu) 

 

Kuvattu malli akentuu kahdesta keskeisestä elementistä: spiraalimaisesta muodosta, joka 

kuvaa osaamisen kehittymisen jatkuvuutta, sekä pystysuuntaisesta viivasta, joka ilmentää 

kasvavaa ymmärrystä arvioitavasta osaamisesta. Mallin toiminta- ja arviointiverbejä ei ole liitetty 

suoraan tiettyihin toimijoihin (opettajiin tai oppijoihin) kahdesta syystä. Ensinnäkin näin on haluttu 

pitää malli mahdollisimman yksinkertaisena ja selkeänä. Toiseksi monet toiminnoista voivat kuulua 

kummalle tahansa: opettajan roolia voivat tietyissä tilanteissa toteuttaa myös oppijat itse – 

esimerkiksi vertaistuen tai vertaisarvioinnin kautta. 

Mallimme näkökulma korostaa sitä, että oppija on oppimisprosessin keskeinen toimija, 

ja siksi hänen aktiivinen roolinsa on olennaisen tärkeä. Opettaja toimii oppimisen mahdollistajana: 

hän luo oppimiselle otolliset olosuhteet, tukee prosessia ja ohjaa oppijoita asiantuntijan tavoin – 

henkilönä, jolla on syvällinen osaaminen kehitettävästä taidosta. Opettajan rooli on sellainen, joka 

voi sanoa: ”Olen kulkenut tämän polun aiemmin – voin siis opastaa sinua sen varrella. En voi 

pakottaa sinua lähtemään tälle matkalle, mutta voin kertoa sinulle sen eduista ja siitä, mitä hyvää 

sen varrelta voi löytyä. Voin jäsentää matkan osiin, jotka on helpompi hahmottaa ja saavuttaa. 

Voin kertoa, missä olemme nyt, mikä voisi olla seuraava etappimme ja miten sinne pääsee. Voin 

myös osoittaa mahdolliset esteet ja keinot niiden ylittämiseen. Olen matkaseurasi – ja autan sinua 

löytämään muita arvokkaita matkakumppaneita. Näet, että jokaisen saavutetun etapin myötä sekä 

matka että määränpää alkavat hahmottua kirkkaammin.” 

Osaamisen arviointi on osa osaamisen kehittämisprosessia. Ymmärryksemme 

mukaan osaamisen kehittäminen alkaa siitä, että kehitettävät taidot määritellään – tai 

pikemminkin kuvataan havaittavin, konkreettisin termein. Useimmat taidot ovat luonteeltaan 
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monimutkaisia ja vaikeasti irrotettavissa muista osaamisalueista. Tämä pätee erityisesti laaja-

alaiseen osaamiseen. Tämän vuoksi tavoitteellisen oppimisen kontekstissa – esimerkiksi 

opetussuunnitelman mukaisessa toiminnassa – tarvitaan tietoinen, joskin väistämättä hieman 

mielivaltainen päätös siitä, miten kyseinen laaja-alainen osaaminen kuvataan. Tämä määrittely on 

ennen kaikkea opettajan vastuulla, koska ilman selkeää, jäsenneltyä kuvausta ei voida rakentaa 

tarkoituksenmukaista diagnostista arviointia. Mitä ei voida havaita, sitä ei voi kehittää. 

Kun määritelmä on laadittu selkein, havainnoitavin termein, diagnostisen 

arvioinnin pitäisi paljastaa oppilaalle ja opettajalle, missä vaiheessa oppilas on tällä hetkellä - 

tässä matkan alkuvaiheessa. Diagnostisen arvioinnin avulla opettaja voi auttaa oppijaa asettamaan 

konkreettisia ja saavutettavissa olevia tavoitteita, jotka sijoittuvat hänen lähikehityksen 

vyöhykkeelleen. Tilannetta voisi kuvata vaikka kaupunkikarttana, jossa on monia katuja, teitä, 

kulmia ja maamerkkejä. Ajattele asiaa näin: kuvittele, että oppilaan aloittama oppiminen on 

jotakin, joka voidaan kartoittaa ja esittää kaupunkikarttana, jossa on monia katuja, teitä, kulmia ja 

maamerkkejä. Diagnostinen arviointi auttaa hahmottamaan, missä kohtaa karttaa oppija tällä 

hetkellä on, ja opetussuunnitelma toimii suuntaa antavana kompassina eteenpäin. 

Tavoitteenasettelu on kuin päättäisi seuraavan kulman tai maamerkin, johon suunnistaa. Jos 

tavoitetta ei voi ymmärtää tai hahmottaa, se ei myöskään ohjaa toimintaa. Opettajan tehtävänä 

on varmistaa, että oppija etenee oikeaan suuntaan opetussuunnitelman viitoittamaa reittiä ja että 

tavoite on nähtävissä – tai ainakin sinne johtavat maamerkit ovat tunnistettavissa. Ikään kuin 

opettaja ohjaisi eksynyttä kulkijaa ilman karttaa: ”Ohitat ruokakaupan, käännyt loivasti oikealle, ja 

sen jälkeen leikkipuisto näkyy edessäsi.” 

Kun tavoite on asetettu, Kun tavoite on asetettu, opettajan roolina on auttaa oppijaa 

pääsemään perille. Tämä voi tapahtua esimerkiksi ohjeistamalla: ”Kävele tietä pitkin, älä juokse, 

älä jää katsomaan näyteikkunoita, varo kuoppaa puolivälissä, ja kun saavut kulmaan, näet 

punatiilisen kaksikerroksisen talon, jossa on kolme suurta ikkunaa.” Tai mallintamalla: ”Katso, minä 

olen tuo piste, joka liikkuu tietä pitkin kohti kulmaa. Katso vauhtiani, katso miten väistän kuopan – 

ja nyt olen saavuttanut talon.” Tai järjestämällä mahdollisuuksia vertaisoppimiseen: ”Näitte, 

kuinka Salla käveli kulmaan. Huomasitte, että me emme juosseet emmekä pysähtyneet, ja että 

kuoppa väistettiin. Nyt on sinun vuorosi – minä kuljen aivan perässäsi ja havainnoin.” 

Tämän jälkeen on oppijan vuoro harjoitella: kulkea oikeaa tahtia, väistää esteet, edetä 

ilman harha-askeleita. Opettajan tehtävänä on seurata, tarjota palautetta ja varmistaa, että 

reflektoinnille ja tarkistuspisteille on tilaa: Onko vauhti sopiva? Väistettiinkö este? Päästiinkö 

oikeaan paikkaan? Tämä vaihe on formatiivista arviointia, jossa palaute on jatkuvaa ja oppimista 

ohjaavaa. 

Harjoittelun jälkeen oppija näyttää osaamisensa itsenäisesti – nyt on 

summatiivisen arvioinnin aika. Tässä vaiheessa ei ole enää tarkistuspisteitä, ei apua: oppijan on 

päästävä määränpäähän omin voimin. Tämä arviointi antaa tietoa siitä, kuinka hyvin oppija on 

tehtävän hallinnut, mutta myös siitä, mitä seuraavaksi pitäisi oppia ja kehittää. Tässä vaiheessa 
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oppijan ymmärrys osaamisesta on syventynyt ja selkeytynyt, mikä mahdollistaa uuden tavoitteen 

asettamisen. Tämä aloittaa seuraavan kehityssyklin.  

Arviointi on oppimista tukeva jatkuva prosessi. Osaamisen arviointi on osa osaamisen 

kehittämistä – ei erillinen vaihe. Ensimmäinen arvioinnin muoto opettajan ja oppijan 

näkökulmasta on diagnostinen arviointi, joka ohjaa tavoitteenasettelua. Oppimisprosessin aikana 

tapahtuva formatiivinen arviointi on pääosin jatkuvaa palautetta, ja jokainen oppimissilmukka 

päättyy summatiiviseen arviointiin, joka samalla luo pohjan uudelle kierrokselle. Vaikka 

summatiivinen arviointi ei ole oppimisen päämäärä, sen tehtävänä on osoittaa, missä määrin 

osaaminen on kehittynyt ja validoida oppiminen, jotta voidaan luottavaisesti siirtyä seuraavaan 

vaiheeseen.  
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Johdanto 
 

 

 

 

Compass-mallin toteuttamisohjeet on suunniteltu selittämään yksityiskohtaisemmin: 

Luku A: miten opettaja voi jäsentää ja valmistautua laaja-alaisen osaamisen kehittämiseen ja 

arviointiin – toisin sanoen, miten suunnitella. 

Luku B: miten järjestetään ja toteutetaan oppimistilanteita, joissa osaamista kehitetään, eli 

miten tarjotaan runsaasti mahdollisuuksia oppimiseen ja osaamisen hankkimiseen. 

Luku C: miten ymmärtää, miten osaaminen on kehittynyt oppimisprosessin aikana ja sen lopuksi 

- onko suunniteltu osaaminen saavutettu ja missä määrin, eli miten sitä arvioidaan.  

Luku D: syvennytään tarkemmin kolmeen arvioinnin muotoon: diagnostiseen, formatiiviseen ja 

summatiiviseen arviointiin 

Luku E: ohjeissa esitetään myös konkreettinen esimerkki siitä, miten COMPASS-mallia voidaan 

toteuttaa käytännössä yksittäisessä opetustilanteessa kuvaamalla spiraalimallin jokainen osa. 
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LUKU A: 
Miten suunnittelemme oppimista?  
 

 

 

Useimmissa tapauksissa kansallinen opetussuunnitelma on "osaamisrikastettu", mikä tarkoittaa, 

että laaja-alaisia taitoja opetetaan ja opitaan osana perinteisiä oppiaineita, ei erikseen. Ajatuksena 

on, että kukin oppiaine voi ja sen odotetaan lisäävän laaja-alaisia taitoja käyttämällä oman tieto- ja 

taitoalansa tavoitteita, sisältöä ja menetelmiä. Tämä on tärkeää pitää mielessä oppitunteja 

suunniteltaessa. Tavoitteissa on sopivalla tavalla yhdistettävä sekä oppiainekohtaiset 

oppimistavoitteet että laaja-alaisen osaamisen tavoitteet. Luonnollisesti eri oppiaineet kytkeytyvät 

laaja-alaisiin osaamiskokonaisuuksiin eri tavoin. Esimerkiksi matematiikan oppitunneilla opetetaan 

erilaisia ajattelutaitoja verrattuna luovaan kirjoittamiseen. Historian oppiaineessa sisältö ja 

tavoitteet voivat paremmin kehittää ja vahvistaa kansalaistaitoja, kun taas musiikin oppiaineessa 

sisältö ei välttämättä sovi yhtä hyvin yhteen kansalaistaitojen kanssa ja sitä voi olla vaikeampi 

havaita.  

Joissakin tapauksissa, esimerkiksi Suomessa, oppiaineiden ja laaja-alaisen osaamisen väliset 

yhteydet on jo kuvattu opetussuunnitelmassa, mikä helpottaa opettajan suunnittelua. Kun 

oppimistilanteen tavoitteisiin sisältyy sekä oppiaineen tavoitteita että oppiaineirajat ylittäviä 

osaamistavoitteita, on tärkeää, että molemmat tavoitteet näkyvät myös arviointikriteereissä ja –

menetelmissä. Esimerkiksi kielten oppitunnin tavoitteena voi olla oppia argumentointia ja siten 

vahvistaa kansalaisvaikuttamisen taitoja. Tällöin arvioinnissa olisi keskityttävä sekä kielitaitoon 

että kansalaisvaikuttamisen taitoihin ja niihin liittyviin asenteisiin. 

Keskeinen ajatus oppimisen suunnittelussa on oppijoiden asettaminen suunnitteluprosessin 

keskiöön; tämä tarkoittaa, että on pohdittava sekä yleisiä että yksilöllisiä tavoitteita ja sitä, miten 

oppimisprosessi tukee oppimistulosten eli osaamisen kehittymistä. Oppijakeskeinen 

lähestymistapa varmistaa, että opetuksessa ei ole kyse vain sisällön tarjoamisesta tai 

keskittymisestä opettajan opetukseen, vaan myös sellaisten valmiuksien edistämisestä, joita 

oppilaat tarvitsevat voidakseen soveltaa tietoja käytännöön mielekkäillä tavoilla. Tämä näkökulma 

korostaa koulutuksen päämäärää – osaamisen kehittämistä pelkän tiedollisen oppimisen sijaan. 

Toiminnan suunnitteluun kuuluu koko prosessin läpikäyminen ja ennakointi, aina siitä, mitä 

osaamista kehitetään ja mihin tarkoitukseen, päättämiseen ja saavutettujen tulosten arviointiin. 

Suunnitteluvaiheessa diagnostinen arviointi on eräänlainen tilannekatsaus, joka tukee opettajaa 

oppimista tukevan opetuksen suunnittelussa. Sen avulla sekä opettaja että oppilas saavat tietoa jo 

hallitsemansa osaamisen tasosta. Näin kerätyt tiedot eivät toimi vain lähtötasona tulevalle 

osaamisen kehittymisen arvioinnille, vaan myös oppimisen suunnittelun lähtökohtana. 

Diagnostinen arviointi auttaa opettajaa määrittelemään ja asettamaan tavoitteita ja auttaa 

opiskelijoita ymmärtämään, mitä he jo osaavat ja mihin heidän on kiinnitettävä huomiota 

esimerkiksi aloittaessaan uuden oppimisprojektin tai kurssin.  
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Jotta osaamisen kehittäminen voitaisiin sisällyttää tehokkaasti oppituntien suunnitteluun, 

seuraavat strategiset suositukset voivat olla hyödyllisiä: 

Yhdistä tavoitteet laaja-alaiseen osaamiseen: Oppimistilanteiden tulisi 

painottua oppijan laaja-alaisen osaamisen kehittämiseen opettajajohtoisen opetuksen 

sijaan. Esimerkiksi pelkän vertailumenetelmien opettamisen sijaan tavoite voisi olla, 

että opiskelija tunnistaa, analysoi ja kuvaa kolme keskeistä yhtäläisyyttä ja eroa 

annetussa kontekstissa, osallistuu vuorovaikutukseen vähintään kolmen muun 

opiskelijan kanssa sekä reagoi heidän näkemyksiinsä tai tunnistaa ja yhdistää vähintään 

kolmella eri tavalla esitettyä tietoa, kuten taulukot, kaaviot, kuviot ja kirjoitettu teksti.1 

Tavoitteiden tulee olla rajattuja ja selkeitä: Yhdellä oppitunnilla tai yhdessä 

projektissa kannattaa ensisijaisesti kehittää yhtä merkittävää ja selkeästi määriteltyä 

laaja-alaisen osaamisen osa-aluetta, vaikka samalla voi tulla harjoiteltua muitakin 

taitoja. Tämä lähestymistapa helpottaa oppimista, syventää ymmärrystä ja tukee 

taidon siirtämistä eri tilanteisiin ja konteksteihin. 

Tavoitteiden tulee tehdä osaaminen näkyväksi: Tavoitteet on määriteltävä 

niin, että osaamisen voi osoittaa mitattavilla ja havaittavilla teoilla. 

Esimerkiksi epämääräisen tavoitteen: Oppilas ymmärtää luonnonsuojelun tärkeyden 

sijaan havaittampi tavoite olisi: Oppilas kuvaa ja dokumentoi kolme konkreettista 

tekoa, joilla hän on edistänyt luonnonsuojelua tai oppilas hyödyntää perusteluissaan 

uutta, oppimaansa tietoa. Tällaiset tavoitteet ja tehtävänannot mahdollistavat tiedon, 

taitojen, arvojen ja asenteiden osoittamisen käytännössä. 

Määrittele ja täsmennä odotettu osaaminen: Tavoitteet on syytä määritellä 

ja täsmentää siten, että ne kertovat selkeästi, mitä oppilaan tulee tietää ja miten hän 

käyttää ja soveltaa tätä tietoa eri tilanteissa. Yleisluontoiset ja epämääräiset muotoilut, 

kuten oppilas kehittää taitojaan tai opiskelija valmistelee esityksen Euroopan 

unionista, eivät riitä. Konkreettisempi tavoite voisi olla, että oppilas valmistelee 

esityksen Euroopan unionin ympäristöpolitiikasta ja osoittaa ymmärtävänsä sen 

soveltamisen paikallisissa ympäristöhankkeissa, tai että hän sitouttaa yleisönsä 

esitykseen vastaamalla kysymyksiin ja muokkaamalla esitystään saamiensa vastausten 

perusteella. 

Oppimistoiminnan vaikuttavuutta mitataan laaja-alaisen osaamisen näkyvällä ja mitattavissa 

olevalla kehittymisellä. Opettajan tehtävänä on suunnitella tavoitteet niin, että ne eivät 

ainoastaan haasta oppilaita, vaan myös tuottavat selkeää näyttöä oppimisen etenemisestä. Tämän 

näytön tulisi olla opiskelijan itsensä ymmärrettävissä ja hyödynnettävissä itsearvioinnin tukena. 

Tavoitteiden tulisi ylittää pelkkä faktatiedon omaksuminen ja keskittyä siihen, että oppilas osaa 

soveltaa tietoa taitojen ja asenteiden kautta. Opiskelija voi esimerkiksi perehtyä 

 
1 Vacaretu, A. & Proal, H. (2016). Guidelines for assessing students’ skills developed through math research. Ecou 
Transilvan Publishing House. 
https://matlanproject.weebly.com/uploads/4/2/9/1/42916225/evaluarea_competentelor_en-final.pdf 

2

3

1

4

https://matlanproject.weebly.com/uploads/4/2/9/1/42916225/evaluarea_competentelor_en-final.pdf
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ilmastonmuutokseen, oppimisstrategioihin tai orkesterisävellyksiin, mutta tiedon todellinen arvo 

konkretisoituu vasta silloin, kun hän pystyy soveltamaan sitä käytännössä seuraavilla tavoilla: 

Soveltaa tietoa toimintaan: Esimerkiksi selittää ja toteuttaa itse toimenpiteitä 

ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. 

Käyttää ja pohtia oppimisstrategioita: Esimerkiksi osoittaa ja perustella tiettyjen 

oppimisstrategioiden käyttöä akateemisissa tehtävissään. 

Integroida tietoa laajempiin ja toisiin yhteyksiin: Esimerkiksi kuvailla, miten eri 

orkesterin osat yhdessä luovat sinfonista musiikkia, ja soveltaa tätä ymmärrystä tiimityön 

käsitteisiin. 
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LUKU B: Miten luomme tilanteita, 

joissa oppilas saa sekä uutta tietoa 
että harjoittelee taitojaan? Miltä laaja-
alaiseen osaamiseen tähtäävä 

oppiminen näyttää käytännössä? 
 

Osaamispainotteisissa lähestymistavoissa painotetaan sitä, että oppilaiden on 

mahdollista kehittää taitoja ja tietoa sekä asenteita ja tahtoa, joita he tarvitsevat menestyäkseen 

niin opinnoissa kuin elämässä yleensä. Tavoitteena on painottaa käytännön taitoja tiedollisen 

osaamisen rinnalla ja rohkaista oppilaita soveltamaan oppimaansa monenlaisissa tilanteissa. 

Opetuksen tulisi tarjota oppilaille mahdollisuuksia harjoitella taitojaan sekä pohtia arvoja ja 

asenteita, joita heidän oma kehittymisensä edellyttää. 

Laaja-alaiseen osaamiseen tähtääviä lähestymistapoja ovat esimerkiksi 

projektioppiminen, taideperustainen oppiminen, tutkiva oppiminen, kokemuksellinen oppiminen 

sekä työelämälähtöinen oppiminen. Nämä menetemät voivat parantaa oppimistuloksia ja lisätä 

oppilaiden sitoutumista oppimiseen. Samalla ne avaavat tilaa innovoinnille, yhteistyölle ja 

oppiainerajat ylittävälle oppimiselle. Niissä oppilas asetetaan keskiöön ja häneltä odotetaan 

aktiivista osallistumista. Kun näitä lähestymistapoja yhdistetään sosiaaliseen ja emotionaaliseen 

oppimiseen, kuten hyvinvointia tukevaan fyysiseen aktiivisuuteen, oppilaiden motivaatio, 

oppimistulokset ja osallisuus voivat vahvistua. 

Laaja-alaisen osaamisen näkyväksi tekeminen on keskeistä osaamisen 

kehittämisessä ja arvioinnissa. Tunnistaminen perustuu siihen, mitä oppilas osaa ja pystyy 

tekemään. Osaamista voidaan tuoda esiin neljällä pääasiallisella tavalla: tekemällä, tuottamalla, 

puhumalla ja kirjoittamalla. Vaikka nämä tavat eivät ole täysin erillisiä tai yksiselitteisiä, ne kaikki 

ovat tärkeitä laaja-alaisen osaamisen kehittämisessä ja arvioinnissa. Lisäksi oppimisympäristön 

tulisi tarjota oppilaille mahdollisuuksia harjoitella ja osoittaa osaamistaan myös todellisissa, 

elämänmakuisissa tilanteissa. 

Seuraavassa muutamia ideoita ja strategioita, jotka auttavat laaja-alaisen osaamisen näkökulman 

toteuttamisessa opetuksessa ja oppimisessa.  

Ongelmalähtöinen oppiminen 

Yksi tehokkaimmista tavoista toteuttaa laaja-alaiseen osaamiseen tähtäävää oppimista on tuoda 

todellisia ongelmanratkaisutehtäviä mukaan jo suunnitteluvaiheessa. Tämä voi tapahtua 

esimerkiksi tapaustutkimusten, projektioppimisen tai simulaatioiden avulla, jotka heijastavat 

opetettaviin aineisiin liittyviä ajankohtaisia haasteita. Esimerkiksi biologian ja maantiedon 
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yhteydessä oppilaat voivat valmistautua käymään keskustelua siitä, onko ilmastonmuutoksen 

hillinnän kannalta parempi olla vegaani vai syödä lihaa. 

 

Esimerkki ongelmalähtöisestä lähestymistavasta  

Laaja-alaisen osaamisen osa-alueet: erilaisia 

Sisältöalueet: erilaisia 

Linkki: https://helpfulprofessor.com/problem-based-learning-examples/ 

Yhteistoiminnallinen oppiminen 

Yhteistoiminnallisissa oppimisympäristöissä oppilaat työskentelevät yhdessä ratkaistakseen 

monimutkaisia ongelmia – aivan kuten suurimmassa osassa nykyisiä työympäristöjä. On 

hyödyllistä määritellä rooleja ja vastuita, jotta jokainen osallistuu aktiivisesti. Ryhmätyöt 

rohkaisevat jakamaan erilaisia näkökulmia ja ideoita, mikä syventää käsitteiden ja ilmiöiden 

ymmärtämistä sekä tarjoaa mahdollisuuden harjoitella vuorovaikutus- ja yhteistyötaitoja. 

Esimerkiksi yhteiskuntaopin tunneilla oppilaat voivat järjestää piknikin koulun lähistön ikäihmisille 

ja valmistaa esityksen tai musiikkiesityksen heidän ilokseen. 

 

Esimerkki yhteisöllisestä oppimisesta 

Laaja-alaisen osaamisen osa-alueet: ajattelu ja oppimaan oppiminen 

Sisältöalue: yleinen 

Linkki: https://pz.harvard.edu/thinking-routines 

Ilmiölähtöinen oppiminen 

Ilmiölähtöisessä oppimisessa tarkastellaan kokonaisvaltaisesti ilmiöitä hyödyntäen useiden 

oppiaineiden tietoa sekä luokkahuoneessa että sen ulkopuolella. Oppilaat osallistuvat 

toiminnallisiin tehtäviin ja voivat samalla soveltaa ja kehittää tietojaan, taitojaan ja asenteitaan 

todellisiin kysymyksiin liittyen. Ilmiöpohjainen oppiminen hälventää oppiaineiden välisiä rajoja ja 

tuo esiin niiden keskinäiset yhteydet erilaisissa arjen tilanteissa. 

 

Esimerkki ilmiölähtöisestä oppimisesta 

Laaja-alaisen osaamisen osa-alueet: ajattelu ja oppimaan oppiminen; eläminen teknologian 

kanssa, vuorovaikutus ja suhteet muihin; eläminen ja osallistuminen yhteiskunnassa ja maailmassa 

Sisältöalue: yleinen 

Linkit:  

⎯ https://www.youtube.com/watch?v=4ipk3dWsrXE 

⎯ http://www.phenomenaleducation.info/phenomenon-based-learning.html 

https://helpfulprofessor.com/problem-based-learning-examples/
https://pz.harvard.edu/thinking-routines
https://www.youtube.com/watch?v=4ipk3dWsrXE
http://www.phenomenaleducation.info/phenomenon-based-learning.html
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Teknologiapohjainen oppiminen 

Teknologian hyödyntäminen voi vahvistaa laaja-alaista oppimista tarjoamalla oppilaille pääsyn 

ammatillisissa ympäristöissä käytettäviin tietoihin ja työkaluihin. Esimerkiksi kuvataiteessa voidaan 

käyttää graafisen suunnittelun ohjelmistoja tai luonnontieteissä simulaatio-ohjelmia, jotka antavat 

oppilaille mahdollisuuden harjoitella ammattilaisten käyttämiä välineitä ja samalla syventää 

ymmärrystä ja taitoja. Tieto- ja viestintätekniikan välineet voivat myös yksilöllistää 

oppimiskokemusta. mukautuvat oppimisympäristöt ja sovellukset muokkaavat sisältöä oppilaan 

tarpeiden mukaan, seuraavat edistymistä ja säätävät tehtävien vaikeustasoa taitojen kehittyessä. 

Lisäksi teknologia voi tukea käänteisen opetuksen ja monimuotoisen oppimisen malleja, joissa 

oppilaat tutustuvat uuteen sisältöön etukäteen esimerkiksi videoiden avulla ja käyttävät 

oppitunnin aikaa yhteiseen ongelmanratkaisuun ja yhteistyötaitojen harjoitteluun. Matematiikassa 

oppilaat voivat esimerkiksi perehtyä uuteen aiheeseen ennen oppituntia ja tunnilla soveltaa 

opittua yhteistoiminnallisessa ongelmanratkaisussa samalla harjoittelemalla yhteistyö- ja 

viestintätaitojaan.  

Esimerkki teknologiapohjaisesta oppimisesta   

Laaja-alaisen osaamisen osa-alueet: erilaisia 

Sisällöt: erilaisia 

Linkit:  

⎯ https://www.kialo-

edu.com/?utm_source=Adwords&utm_medium=SEM&utm_campaign=InnovativeLearning

&utm_content=InnovativeLearning_Virtual_HP 

⎯ https://www.teacheracademy.eu/blog/best-edtech-tools/ 

⎯ https://www.prodigygame.com/main-en/blog/27-brilliant-ways-to-use-technology-in-the-

classroom/ 

Oppilaiden omat aloitteet 

Jotta voimme todella valmistaa oppilaita tulevaisuutta varten, meidän on kannustettava heitä 

ottamaan vastuu oppimisestaan. Tämä voi toteutua antamalla oppilaille valinnanvaraa 

projekteissaan tai oppimisen tavoissa, mikä vahvistaa autonomiaa. Lisäksi oppilaita voidaan 

opettaa asettamaan itse oppimistavoitteita ja arvioimaan niiden saavuttamista, mikä tukee 

elinikäisen oppimisen taitoja. Oppilaslähtöiset aloitteet, kuten varainkeruukampanjat, 

pienyritykset tai koulun oma lehti, kehittävät myös johtajuutta, projektinhallintaa ja 

kansalaisvastuuta. 

Esimerkki oppilaiden johtamista aloitteista 

Laaja-alaisen osaamisen osa-alueet: erilaisia 

Sisältöalue: erilaisia 

Linkit:  

⎯ https://www.sek.es/en/studentledinitiatives/ 

https://www.kialo-edu.com/?utm_source=Adwords&utm_medium=SEM&utm_campaign=InnovativeLearning&utm_content=InnovativeLearning_Virtual_HP
https://www.kialo-edu.com/?utm_source=Adwords&utm_medium=SEM&utm_campaign=InnovativeLearning&utm_content=InnovativeLearning_Virtual_HP
https://www.kialo-edu.com/?utm_source=Adwords&utm_medium=SEM&utm_campaign=InnovativeLearning&utm_content=InnovativeLearning_Virtual_HP
https://www.teacheracademy.eu/blog/best-edtech-tools/
https://www.prodigygame.com/main-en/blog/27-brilliant-ways-to-use-technology-in-the-classroom/
https://www.prodigygame.com/main-en/blog/27-brilliant-ways-to-use-technology-in-the-classroom/
https://www.sek.es/en/studentledinitiatives/


 

28 
 

⎯ https://anythingbutlectures.ca/student-led-project-ideas' 

⎯ https://le.unimelb.edu.au/teaching-learning-assessment/building-cohorts-creating-

community/student-led-activities. 

Autenttiset oppimisympäristöt 

Autenttiset oppimisympäristöt ovat ympäristöjä, jotka vastaavat todellisia arjen tai työelämän 

tilanteita. Niiden avulla oppimisesta tulee merkityksellisempää ja innostavampaa. Esimerkiksi 

luonnontieteiden opettaja voi luoda laboratorioympäristön, joka jäljittelee ammattimaista 

tutkimuslaboratoriota ja sisältää oikeita kokeita ja tietojen analysointitehtäviä. Tämä 

lähestymistapa auttaa oppilaita ymmärtämään teoriatietoa ja parantaa merkittävästi käytännön 

taitoja tarjoamalla realistisen kontekstin, jossa he voivat soveltaa oppimaansa. Autenttisia 

oppimisympäristöjä ovat esimerkiksi museot, kirjastot ja muut instituutiot, jotka voivat tukea 

osaamisen kehittämistä.  

Esimerkki autenttisista oppimisympäristöistä  

Laaja-alaisen osaamisen osa-alueet: eläminen ja osallistuminen yhteiskunnassa ja maailmassa 

laajemmin  

Sisältöalue: taide, historia  

Linkki: https://www.guggenheim.org/accessibility/guggenheim-for-all/guggenheim-for-all-

toolkit/teaching-strategies-for-museum-educators/pedagogical-approaches-to-museum-teaching 

Asiantuntijoiden tuominen kouluun 

Mahdollisuuksien mukaan oppitunneille kannattaa kutsua eri alojen asiantuntijoita kertomaan 

omasta työstään ja ammatissaan tarvittavista taidoista. Tämä auttaa oppilaita näkemään, miten 

oppiminen liittyy työelämään ja motivoi heitä hankkimaan ja hiomaan tarvittavia laaja-alaisia 

osaamisia. Esimerkiksi vierailevia puhujia voidaan kutsua kouluun tai oppilaat voidaan viedä 

retkelle työpaikoille havainnoimaan viestintä- ja yhteistyötaitojen käyttöä. 

 

Esimerkki asiantuntijoiden kutsumisesta  

Laaja-alaisen osaamisen osa-alueet: erilaiset 

Sisältöalue: erilaiset 

Linkki: 
https://education.gov.scot/media/fi4hwzzb/involvementofexternalexpertsinschooleducation.pdf 

Osaamisalue: ajattelu ja oppimaan oppiminen 

Sisältöalue: luonnontieteet 

Linkki: https://www.youtube.com/watch?v=2Tr6ebntTbw 

https://anythingbutlectures.ca/student-led-project-ideas
https://le.unimelb.edu.au/teaching-learning-assessment/building-cohorts-creating-community/student-led-activities
https://le.unimelb.edu.au/teaching-learning-assessment/building-cohorts-creating-community/student-led-activities
https://www.guggenheim.org/accessibility/guggenheim-for-all/guggenheim-for-all-toolkit/teaching-strategies-for-museum-educators/pedagogical-approaches-to-museum-teaching
https://www.guggenheim.org/accessibility/guggenheim-for-all/guggenheim-for-all-toolkit/teaching-strategies-for-museum-educators/pedagogical-approaches-to-museum-teaching
https://education.gov.scot/media/fi4hwzzb/involvementofexternalexpertsinschooleducation.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=2Tr6ebntTbw
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Tekeminen 

Esimerkkejä: käytännön työ, laboratoriotyö, prosessin toteuttaminen, luova esitys 

Oppilaan kokemus: aito ja motivoiva, fyysinen läsnäolo lisää sitoutumista; välitön palaute voi 

edistää oppimista 

 

Esimerkki tekemisestä  

Laaja-alaisen osaamisen osa-alueet: eläminen yhteiskunnassa ja maailmassa ja osallistuminen 

siihen/ajattelu ja oppimaan oppiminen/vuorovaikutus ja suhteet muihin 

Sisältöalueet: erilaiset 

Linkki: https://www.youtube.com/watch?v=sD7CZL9PpF4 

Tuottaminen 

Esimerkkejä: Esimerkkejä: konkreettisen tuotteen valmistaminen, esimerkiksi taideteos, 

pienoismalli, toimiva prototyyppi, verkkosivu/blogi/podcast 

Oppilaan kokemus: aito, innostava ja palkitseva, fyysinen tekeminen sitouttaa; tulisi yhdistää 

reflektioon 

 

Laaja-alaisen osaamisen osa-alueet: erilaiset 

Sisältöalue: erilaiset 

Linkki: https://www.experientiallearningdepot.com/experiential-learning-blog/how-to-add-
design-thinking-to-your-curriculum 

Puhuminen 

Esimerkkejä: Valmistellut esitykset, haastattelut, dialogit, väittelyt, perusteleminen, vertaisopetus, 

hissipuhe. 

Oppilaiden kokemukset: aktiivinen kuuntelu, ongelmien tutkiminen, suullinen ilmaisu, viestintä ja 

yhteistyö.  

 

Esimerkki puhumisesta 

Laaja-alaisen osaamisen osa-alueet: erilaisia 

Sisältöalue: eri 

Linkki: https://www.edutopia.org/article/practical-steps-for-introducing-debate-in-elementary-

school/ 

 

https://www.youtube.com/watch?v=sD7CZL9PpF4
https://www.experientiallearningdepot.com/experiential-learning-blog/how-to-add-design-thinking-to-your-curriculum
https://www.experientiallearningdepot.com/experiential-learning-blog/how-to-add-design-thinking-to-your-curriculum
https://www.edutopia.org/article/practical-steps-for-introducing-debate-in-elementary-school/
https://www.edutopia.org/article/practical-steps-for-introducing-debate-in-elementary-school/
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Kirjoittaminen 

Esimerkkejä: essee, raportti, pohdintapäiväkirja, työkirja, oppimispäiväkirja, esseevastaukset, 

digitaaliset välineet 

Oppilaiden kokemukset: ymmärryksen osoittaminen, mahdollisuus tarkistaa ja kehittää, aikaa 

reflektoida yksin tai yhdessä 

 

Esimerkkejä kirjoittamisesta 

Laaja-alaisen osaamisen osa-alueet: ajattelu ja oppimaan oppiminen/vuorovaikutus muiden 

kanssa ja suhteet toisiin ihmisiin/eläminen teknologian kanssa 

Sisältöalue: eri osa-alueet 

Linkit: 

⎯ https://info.thinkcerca.com/writing-across-the-curriculum-guide 

⎯ https://www.edutopia.org/article/why-students-should-write-all-subjects/  

  

https://info.thinkcerca.com/writing-across-the-curriculum-guide
https://www.edutopia.org/article/why-students-should-write-all-subjects/
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LUKU C: 
Miten laaja-alaista osaamista 
arvioidaan?  
 

Osaamisen arviointia käsitellään laajalti COMPASS-hankkeen kirjallisuuskatsauksessa, joka sisältää 

myös esimerkkejä esimerkkejä erilaisista arviointikäytännöistä. 

Kirjallisuuskatsauksessa todetaan, että vaikka laaja-alaisen osaamisen arvioinnista löytyy runsaasti 

toimivia käytäntöjä ja tutkimusnäyttöä, se on edelleen merkittävä haaste. Kouluissa käytetään 

monipuolisia ja luovia menetelmiä formatiiviseen arviointiin, mutta luotettavia välineitä yleisten 

laaja-alaisten osaamisten arviointiin on niukasti. Usein osaamista arvioidaan yhä pitkälti opettajan 

subjektiivisen tulkinnan perusteella. Siksi on tärkeää, että kouluissa rakennetaan 

oppimisympäristöjä, jotka tukevat laaja-alaiseen osaamiseen suuntautuvaa opetusta ja oppimista. 

Opettajilta ei odoteta yleisten laaja-alaisten osaamisten arviointia päivittäin samoin kuin 

oppiainekohtaisten tietojen ja taitojen arviointia. Sen sijaan osaamisen tunnistaminen edellyttää 

oppilaiden pitkäaikaista havainnointia heidän toimiessaan monimutkaisissa tehtävissä ja erilaisissa 

tilanteissa. 

Laaja-alaiseen osaamiseen keskittyvät lähestymistavat korostavat ajatusta, että oppilas ei ole 

“tyhjä astia”, johon vain siirretään tietoa tai jota “harjoitetaan” taidoissa. Sen sijaan oppilas 

rakentaa aktiivisesti omaa tietoaan ja osaamistaan. Tämä merkitsee siirtymistä opetuksen 

perinteisestä tiedonsiirtomallista kohti mallia, jossa oppilas itse on aktiivinen toimija 

oppimisessaan. 

Tällaisessa lähestymistavassa oppilaiden tulee oppia ottamaan vastuuta omasta oppimisestaan. 

Heidän on vähitellen tultava tietoisemmiksi omasta tavastaan oppia ja siitä, mitä heidän tulee 

tehdä oppiakseen paremmin – toisin sanoen, heidän on kehitettävä metakognitiivisia taitojaan. 

Tämä tarkoittaa, että luokkahuoneen arjen oppiainetehtävistä on toisinaan tarpeen astua 

taaksepäin ja pysähtyä pohtimaan itse oppimisen prosesseja, jotta voidaan oppia oppimaan. 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen onkin yksi keskeisimmistä yleisistä laaja-alaisista osaamisista: se 

tukee muiden osaamisten kehittymistä ja toimii elinikäisen oppimisen perustana. Sen 

kasvatuksellinen tarkoitus on vahvistaa oppilaiden aktiivista ja myönteistä asennetta oppimista 

kohtaan sekä auttaa heitä soveltamaan osaamistaan erilaisissa tilanteissa ja konteksteissa. 

Laaja-alaiseen osaamiseen perustuvassa arvioinnissa painopiste on oppimisen aikaisessa ja 

oppimista tukevassa arvioinnissa – ei niinkään oppimisen päättövaiheen mittaamisessa. Siksi 

tarvitaan siirtymää perinteisistä kokeista ja testauksesta kohti formatiivisia, laaja-alaiseen 

osaamiseen keskittyviä arviointitapoja, joissa oppilas voi osoittaa tietonsa ja taitonsa 

käytännönläheisillä tavoilla. Tällaisia voivat olla esimerkiksi portfoliot, esitykset tai käytännön 

suoritukset pikemminkin kuin perinteiset kynä-paperikokeet tai suulliset kuulustelut. Näiden avulla 

https://drive.google.com/file/d/18CLk1iExxjP4oZyJOnqRqcOYC7rxPJdN/view?usp=sharing
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ei ainoastaan mitata oppimistuloksia, vaan ne myös tukevat oppimista tarjoamalla mahdollisuuksia 

soveltaa opittua merkityksellisissä tilanteissa. 

Jatkuva palaute on olennainen osa laaja-alaiseen osaamiseen pohjautuvaa oppimista. Se auttaa 

oppilaita hahmottamaan omaa edistymistään tiedoissa, taidoissa ja asenteissa. Tehokkaan 

palautteen tulee olla oikea-aikaista, täsmällistä ja rakentavaa, jotta oppilas voi pohtia omaa 

oppimisprosessiaan ja sen tuloksia. Tätä voidaan toteuttaa vertaispalautteen, opettajan arvioinnin 

tai itsearvioinnin avulla.  

Arviointi perustuu prosessiin, jota voidaan kutsua päätelmien tekemiseksi näytön perusteella. 

Tämä tarkoittaa, että arvioinnissa kerättyä tietoa käytetään johtopäätösten tekemiseen oppilaan 

laaja-alaisesta osaamisesta. Prosessi rakentuu kolmen keskeisen elementin varaan: kognitio, 

havainnointi ja tulkinta (ks. kuva 3). 

 Arviointi perustuu prosessiin, jota voidaan kutsua päätelmien tekemiseksi näytön perusteella. 

Tämä tarkoittaa, että arvioinnissa kerättyä tietoa käytetään johtopäätösten tekemiseen oppilaan 

laaja-alaisesta osaamisesta. Prosessi rakentuu kolmen keskeisen elementin varaan: ymmärrys, 

havainnointi ja tulkinta (ks. kuva 3). 

 

Ymmärrys: ymmärrys arvioitavasta laaja-alaisesta osaamisesta ja siitä, miten oppilas 

sitä kehittää. 

Havainnointi: arviointitilanteiden suunnittelu niin, että ne tekevät näkyväksi 

oppilaan tiedot, taidot, asenteet ja tahtotilan. 

Tulkinta: tulosten analysointi siten, että voidaan tehdä merkityksellisiä 

johtopäätöksiä oppilaan oppimisesta ja laaja-alaisen osaamisen kehittymisestä. 

 

Kaikkien kolmen edellä luetellun osatekijän on oltava läsnä kaikissa arviointimuodoissa – 
diagnostisessa, formatiivisessa ja summatiivisessa – arvioinnissa.  

 

  

1

2

3
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LUKU D: Kolme arvioinnin muotoa: 

diagnostinen, formatiivinen ja 
summatiivinen arviointi 

 

Diagnostinen arviointi 

Diagnostinen arviointi on arvioinnin muoto, jota käytetään ennen uusien oppimistehtävien 

aloittamista. Sen tavoitteena on tunnistaa oppilaiden tiedot ja taidot sekä vahvuudet ja 

kehittämistarpeet. Diagnostinen arviointi auttaa opettajaa suunnittelemaan opetus- ja 

oppimissuunnitelmia yksittäisille oppilaille, oppilasryhmille ja koko luokalle. Lyhyesti sanottuna 

diagnostinen arviointi antaa tietoa oppilaiden tämänhetkisestä laaja-alaisen osaamisen tasosta. 

Esimerkkejä diagnostisesta arvioinnista eri oppiaineissa: Know-Want to know-Learned (K-W-L); 
tietokilpailut, esseet, käsitekartat; haastattelut; rubriikat, testit jne.  

Katso lisää:  

https://www.icasassessments.com/blog/diagnostic-assessments-teachers-guide-examples/ 

On tärkeää huomata, että diagnostinen arviointi ei ole arvostelua vaan pikemminkin eräänlainen 

tilannekuva, jossa määritellään lähtökohta oppilaiden kehittymisen tielle. Se tarjoaa ymmärrystä 

oppilaan “nykytilasta” ja auttaa suunnittelemaan oppimistoimintaa, joka tukee oppimista ja tekee 

edistymisen näkyväksi oppimisprosessin aikana niin, että oppilaan osaaminen voidaan ymmärtää 

ja tulkita selkeästi. 

Formatiivinen arviointi 

Formatiivista arviointia voidaan kuvata oppimista edistäväksi arvioinniksi. Siihen kuuluu oppimisen 

seuranta, jota tekevät sekä oppilas että opettaja, jatkuva palaute, itsearviointi ja vertaispalaute tai 

-arviointi. 

Formatiivisen arvioinnin viitekehys (kuva 5) tarkastelee opettajan, vertaisryhmän ja oppilaan 

rooleja suhteessa kolmeen kysymykseen: Missä oppilas on nyt? Mihin hän on menossa? Miten hän 

pääsee sinne? Malli osoittaa, miten hyvä arviointi kytkeytyy suunnitteluun, opetukseen ja 

oppimiseen. Se myös korostaa arvioinnin tarkoituksia, kuten oppimisen näyttöjen esiin tuomista, 

ajattelun edistämistä sekä oppilaan vastuun lisäämistä omasta oppimisestaan. 

https://www.icasassessments.com/blog/diagnostic-assessments-teachers-guide-examples/
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Kuvio 5. Formatiivinen arviointi (Black & Wiliam, 2009).1 

Formatiivisen arvioinnin viisi keskeistä strategiaa heijastavat edellä esitettyä teoreettista kehystä. 

Palautetta sekä itse- ja vertaisarviointia käsitellään tarkemmin seuraavissa luvuissa. 

Viisi keskeistä strategiaa  

Oppimistavoitteiden ja onnistumisen kriteerien selkiyttäminen, 

jakaminen ja ymmärtäminen Strategian mukaisesti määritellään selkeästi, mitä 

oppilaiden odotetaan oppivan ja miten he voivat tietää oppineensa sen. Kun 

onnistumisen kriteerit tehdään näkyviksi, oppilaat ymmärtävät paremmin 

oppimistehtävien tarkoituksen ja sen, millaisia tavoitteita heidän tulisi saavuttaa. 

Hyödyllistä voi olla ottaa oppilaat mukaan ja pyytää heitä keskustelemaan tavoitteista 

ja muotoilemaan ne uudelleen omin sanoin, jotta he hahmottavat tavoitteet 

syvällisemmin.  

Oppimisen näyttöjen kerääminen Oppimisen näyttöjen kerääminen on 

keskeistä, jotta opettaja voi ymmärtää oppilaiden edistymistä ja tarpeita. Näyttöä 

voidaan saada monista lähteistä: kysymyksistä, keskusteluista, havainnoista ja 

oppilastöistä. Erityisen tärkeää on käyttää tehokkaita kysymyksiä, kuten avoimia 

kysymyksiä, jotka herättävät ajattelua ja tuottavat monipuolisia vastauksia. Myös 

“odotusaika” kysymysten jälkeen antaa oppilaille mahdollisuuden muotoilla 

vastauksensa. Erilaiset formatiivisen arvioinnin keinot, kuten tietovisat, pikapalautteet 

tai pariporinat, auttavat arvioimaan ymmärrystä. Säännöllinen oppilaiden havainnointi 

 
1 Black, P. & Wiliam, D. (2009). Developing the theory of formative assessment. Educational Assessment, Evaluation 
and Accountability, 21 (1), 5–31. https://doi.org/10.1007/s11092-008-9068-5 

1

2

https://doi.org/10.1007/s11092-008-9068-5
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oppimistoiminnan aikana antaa lisäksi tietoa heidän sitoutumisestaan ja taitojensa 

kehittymisestä.  

Palaute, joka vie oppimista eteenpäin Palautteen tulee olla täsmällistä, 

toimintaan ohjaavaa ja keskittyä siihen, miten oppilas voi parantaa suoritustaan. 

Tehokas palaute sisältää kolme ydinelementtiä: mitä oppilas teki hyvin, mitä on syytä 

kehittää ja miten suoritusta voi kehittää. Palautteen antamisen tulee olla oikea-

aikaista, jotta se liittyy vielä tuoreeseen oppimiskokemukseen, ja oppilaille tulee antaa 

mahdollisuus reflektoida palautetta ja asettaa uusia tavoitteita. 

Oppilaiden aktivoiminen toistensa oppimisen tukijoiksi Oppilaat voivat 

toimia arvokkaina voimavaroina toistensa oppimiselle. Yhteistoiminnallinen oppiminen 

ja vertaisarviointi luovat kannustavan oppimisympäristön, jossa oppilaat voivat jakaa 

tietoa ja antaa palautetta. Oppilaista kannattaa muodostaa pareja ja ryhmiä ja 

rohkaista heitä tukemaan toistensa oppimista esimerkiksi säännöllisten tarkistusten ja 

keskustelujen avulla. 

Oppilaiden aktivoiminen oman oppimisensa omistajiksi Kun oppilaat 

ottavat vastuuta omasta oppimisestaan, heidän motivaationsa ja sitoutumisensa 

kasvavat. Tämä tarkoittaa itsesäätelytaitojen ja kasvun asenteen vahvistamista. Hyvä 

keino on kannustaa oppilaita asettamaan henkilökohtaisia oppimistavoitteita ja 

seuraamaan omaa edistymistään esimerkiksi oppimispäiväkirjojen, portfolioiden tai 

liikennevalopalautteiden avulla. 

Palaute 

Tehokas palaute on oppimisen kulmakivi, erityisesti silloin kun halutaan vahvistaa laaja-alaisia 

osaamisia, kuten kriittistä ajattelua, vvuorovaikutusta, yhteistyötaitoja tai itsesäätelyä. 

Tutkimuksen mukaan sekä myönteisellä että korjaavalla palautteella voi olla oppimista edistävä 

vaikutus. 

Jotta palaute olisi mahdollisimman vaikuttavaa, sen tulee noudattaa tiettyjä periaatteita, jotka 

liittyvät kiinteästi oppimisen tavoitteisiin ja oppimisprosesseihin. Seuraavassa esitellään 

palautteen keskeisiä piirteitä sekä niihin liittyviä esimerkkejä. Näiden piirteiden painotukset voivat 

vaihdella oppimiskontekstin mukaan: 

Konkreettinen ja selkeä: Palautteen on oltava täsmällistä ja ymmärrettävää. Esimerkiksi sen 

sijaan, että sanotaan: "Hyvin tehty esitys", tehokkaampi palaute olisi: "Esityksesi aloitus jäsensi 

väitteen selkeästi, mikä auttoi koko esityksen rakenteen hahmottamisessa." 

Yhdistetty oppimistavoitteisiin ja onnistumisen kriteereihin: Palautteen tulee 

liittyä suoraan niihin tavoitteisiin ja kriteereihin, jotka on määritelty alussa. Jos tavoitteena on 

esimerkiksi analyyttisten taitojen kehittäminen, palaute voi nostaa esiin, kuinka hyvin oppilas 

3
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sovelsi näitä taitoja tapaustutkimuksen purkamisessa tai kuinka paljon paremmin hän onnistui 

verrattuna aiempiin tehtäviin. 

Sisältää vihjeitä oppimiseen: Tehokas palaute antaa vihjeitä tai ohjeita, jotka auttavat 

oppilasta parantamaan suoritustaan. Jos oppilaalla on vaikeuksia esseen rakenteessa, palaute voisi 

olla: “Kokeile sijoittaa johdannon loppuun selkeä teesi, joka ohjaa koko tekstisi argumentointia.” 

Tarjoaa strategioita, ei ratkaisuja: Metakognition tukemiseksi palautteen tulisi antaa 

parantamiseen tähtääviä toimintatapoja sen sijaan, että se tarjoaisi valmiita vastauksia. 

Esimerkiksi: “Voisit kokeilla miellekartan käyttöä ajatustesi jäsentämiseen ennen kirjoittamista” on 

hyödyllisempää kuin esseen rakenteen suora korjaaminen. 

Toimivaa ja toteutettavissa olevaa: Palautteen tulisi olla käytännöllistä ja tarjota 

opiskelijoille selkeitä seuraavia askeleita. Esimerkiksi: "Vahvistaaksesi väitteitäsi, esitä seuraavassa 

esseessäsi enemmän todisteita uskottavista lähteistä. Voit hyödyntää vaikka näitä tietokantoja". 

Keskittyy prosessiin, ei oppilaaseen tai pelkkään tehtävään: Ttämä tukee kasvun 

asennetta korostamalla ponnistelua ja strategioita synnynnäisten kykyjen sijaan. Esimerkiksi: “Sinä 

et ole hyvä matematiikassa” – tyyppisen palautteen sijaan voisi sanoa: “Katsotaanpa erilaisia 

tapoja ratkaista tämän tyyppinen ongelma.” 

Oikea-aikaista: Ajoitus vaikuttaa merkittävästi palautteen vaikuttavuuteen. Palaute kannattaa 

antaa silloin, kun oppilaalla on vielä mahdollisuus hyödyntää sitä seuraavissa tehtävissä. 

Esimerkiksi välitön palaute käytännön taitojen harjoittelun aikana mahdollistaa sen, että oppilas 

voi kokeilla uudelleen heti ja parantaa suoritustaan. 

Lisää esimerkkejä palautteesta: 

⎯ https://helpfulprofessor.com/positive-feedback-examples/  

⎯ https://education.nsw.gov.au/teaching-and-learning/professional-learning/teacher-quality-
and-accreditation/strong-start-great-teachers/refining-practice/feedback-to-
students/feedback-practices-and-strategies 

⎯ https://www.edutopia.org/article/how-give-positive-feedback-student-writing/ 

Oppilaan itsearviointi 

Oppilaan itsearviointi ja reflektio ovat keskeisiä laaja-alaisen osaamisen kehittymisessä. Ne 

auttavat oppilasta ottamaan aktiivisen roolin omassa oppimisessaan ja tukevat elinikäisen 

oppimisen ja tulevaisuuden haasteisiin sopeutumisen taitoja. 

Itsearvioinnissa opiskelijat arvioivat omaa työtään ja oppimisprosessejaan suhteessa ennalta 

asetettuihin kriteereihin tai tavoitteisiin. On tärkeää, että arviointikriteerit jaetaan oppilaiden 

kanssa etukäteen. Tämä läpinäkyvyys auttaa oppilaita ymmärtämään odotukset ja ne kriteerit, 

joihin heidän oppimistaan verrataan – mikä on olennaista tehokkaan itsearvioinnin ja oppimisen 

kannalta. Kun oppilaat tuntevat kriteerit ja tavoitteet, he voivat arvioida tarkemmin sekä omaa 

https://helpfulprofessor.com/positive-feedback-examples/
https://education.nsw.gov.au/teaching-and-learning/professional-learning/teacher-quality-and-accreditation/strong-start-great-teachers/refining-practice/feedback-to-students/feedback-practices-and-strategies
https://education.nsw.gov.au/teaching-and-learning/professional-learning/teacher-quality-and-accreditation/strong-start-great-teachers/refining-practice/feedback-to-students/feedback-practices-and-strategies
https://education.nsw.gov.au/teaching-and-learning/professional-learning/teacher-quality-and-accreditation/strong-start-great-teachers/refining-practice/feedback-to-students/feedback-practices-and-strategies
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että vertaisensa työtä ja suunnata oppimisprosessiaan kohti tiettyjen taitojen tai tietojen 

edistämistä. Tämä menetelmä rohkaisee oppilaita ottamaan vastuuta oppimisestaan, tekee heistä 

sitoutuneempia ja motivoituneempia sekä auttaa tunnistamaan omia vahvuuksia ja 

kehittämiskohteita. Se vahvistaa myös kasvun asennetta, joka on olennainen osa laaja-alaista 

osaamista. Esimerkiksi projektin jälkeen oppilas voi reflektoida, kuinka toimivasti hän teki 

yhteistyötä muiden kanssa – yhteistyö on keskeinen osaaminen niin koulussa kuin työelämässäkin. 

Reflektio ja itsearviointi antavat oppilaille mahdollisuuden pohtia kriittisesti omia 

oppimiskokemuksiaan: mitkä menetelmät tai strategiat toimivat, mitkä eivät ja miksi. Itsearviointi 

on metakognitiivisten käytäntöjen konkreettinen sovellus. Osallistuessaan itsearviointiin oppilas 

toimii metakognitiivisesti: hän pohtii omaa ymmärrystään ja taitojaan, arvioi käyttämiään 

strategioita ja tekee päätöksiä tulevista toiminnoistaan johtopäätöksiensä pohjalta. 

Metakognitio määritellään usein “ajatteluksi ajattelusta”. Se on korkeamman tason ajattelutaito, 

joka sisältää tietoisuuden omista kognitiivisista prosesseista sekä niiden hallinnan. Siihen kuuluu 

esimerkiksi sen suunnittelu, miten lähestyä tiettyä oppimistehtävää, oman oppimisen ja 

edistymisen seuraaminen sekä käytettyjen oppimisstrategioiden tehokkuuden arviointi. 

Itsearvioinnin ja metakognition suhde on vastavuoroinen: ne vahvistavat toisiaan ja lisäävät 

oppilaan kykyä säädellä omaa oppimistaan laaja-alaiseen osaamiseen täåhtäävässä opetuksessa 

(ks. kuva 6). 

 

Kuvio 6. Itsearviointi kehittää metakognitiivista tietoisuutta (Ouakrim-Soivio, 2024).1 

 

 
1 Ouakrim-Soivio, N. (2024). Assessment of and for learning. Otava.  

     

  Pohdinta 

  Itsearviointi 

  Metakognitio 

Omien tunteiden, ajatusten ja oppimisen 
havainnointi ja reflektointi. 

Strukturoidumpi oman oppimisen, työsken-
telyn ja käyttäytymisen arviointi. 

 

Metakognitiivinen tietoisuus omasta työsken-
telystä ja strategioista reflektoinnin ja itsearvioin-
nin perusteella.  
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Käytetyistä menetelmistä riippuen itsearviointi voi syventää oppimista yhdistämällä teorian 

käytäntöön sekä vahvistamalla kykyä soveltaa opittua erilaisissa konteksteissa. Esimerkiksi 

luonnontieteiden kokeen jälkeen oppilas voi reflektoida käyttämiään ongelmanratkaisustrategioita 

ja pohtia, miten niitä voisi hyödyntää muissa oppiaineissa tai todellisissa elämäntilanteissa. 

Itsearviointikäytäntöjä voidaan toteuttaa monin tavoin, esimerkiksi:Itsearviointikäytäntöjen 

tehokas toteuttaminen voi tapahtua eri muodoissa, kuten esimerkiksi seuraavasti: 

Itsearviointimatriisi: Oppilaita pyydetään arvioimaan omaa oppimistaan tietyissä kohdissa 

asteikolla. Esimerkiksi vaihtoehdot voivat olla “tuskin havaittavissa” – “selvästi havaittavissa” (ks. 

esimerkki liitteessä 1). 

Oppimispäiväkirjat: Oppilaat kirjoittavat säännöllisesti merkintöjä siitä, mitä he ovat 

oppineet, mitä kysymyksiä heillä on herännyt sekä oivalluksia omista oppimistavoistaan ja –

mieltymyksistään. Näin opettaja voi saada tietoa esimerkiksi kriittisen ajattelun tai itseohjautuvan 

oppimisen taitojen kehittymisestä. 

Tavoitteiden asettaminen ja edistymisen tarkastelu: Oppilaat asettavat 

oppimistavoitteita omien itsearviointien pohjalta ja käyvät säännöllisesti opettajan kanssa läpi, 

miten tavoitteet ovat edenneet. Tämä tukee muun muassa suunnittelun ja organisoinnin taitoja, 

jotka ovat tärkeitä niin henkilökohtaisessa kuin ammatillisessakin elämässä sekä vahvistavat 

oppilaan roolia oman oppimisensa omistajana. 

Blob-Tree: on visuaalinen itsearvioinnin väline. Kuvassa on puu ja sen oksilla erilaisia hahmoja, 

jotka kuvaavat vaihtelevia mielialoja ja toimintoja. Oppilas voi valita kuvasta hahmon, joka 

parhaiten vastaa hänen senhetkistä oloaan ja tilannettaan ja pohtia sitä tarkemmin. Välinettä 

voidaan käyttää johdantona oppimistoimintaan liittyvään reflektioon, esimerkiksi suhteessa 

oppilaan fyysiseen ja emotionaaliseen tilaan tai päivän oppimiskokemusten kokoamiseen (ks. liite 

2). 

Täydennettävät lauseet: Tämä menetelmä auttaa oppilasta pohtimaan omaa edistymistään 

ja niitä käytäntöjä, jotka ovat edistymiseen vaikuttaneet. Tekniikka perustuu lauseiden 

täydentämiseen. Taaksepäin katsovia kysymyksiä voivat olla esimerkiksi: “Käytin…”, “Opin…”, 

“Yritin…”, “Onnistuin…”, “Olisi pitänyt…” ja eteenpäin katsovia: “Olen motivoitunut…”, “Toivoisin, 

että…”, “Seuraavalla kerralla voisin…”. Jos opettaja käyttää tätä menetelmää johdonmukaisesti, 

itsearvioinnista voi muodostua oppilaalle luonnollinen rutiini. 

Oppimistaitoja ja pohdintaa tukevasta monialaisesta projekti- ja tutkimuspohjaisesta 

lähestymistavasta, joka edistää oppilaiden oppimismotivaatiota, kerrotaan artikkelissa Teaching 

and Learning High School Mathematics through an Interdisciplinary Approach.1 

 
1 1 Vacaretu, A. (2011). Teaching and learning high school mathematics through an interdisciplinary approach. 
https://www.academia.edu/4987423/Teaching_and_learning_high_school_mathematics_through_an_interdisciplinar
y_approach 

https://www.academia.edu/4987423/Teaching_and_learning_high_school_mathematics_through_an_interdisciplinary_approach
https://www.academia.edu/4987423/Teaching_and_learning_high_school_mathematics_through_an_interdisciplinary_approach
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Lisää esimerkkejä itsearvioinnista on osoitteessa: 

⎯ https://www.3plearning.com/blog/fun-ways-students-self-assess-mathematics-

confidence/ 

⎯ https://helpfulprofessor.com/self-assessment-examples/. 

⎯ https://www.theeducationhub.org.nz/wp-content/uploads/2018/03/How-to-successfully-

introduce-self-assessment-in-your-classroom.pdf 

Vertaispalaute ja-arviointi 

Vertaisarviointi on menetelmä, jossa oppilaat arvioivat ja antavat palautetta toistensa työstä 

ennalta sovittujen ja selkeästi ymmärrettyjen kriteerien pohjalta. Vertaisarviointi voi olla 

formatiivista, jolloin se tukee keskeneräisen työn kehittämistä, tai summatiivista, jolloin se kokoaa 

yhteen oppimisprosessin tulokset. Useimmiten sitä käytetään kirjallisten tehtävien arvioinnissa, 

mutta se on yhtä lailla arvokasta esimerkiksi esityksissä, esitystaiteessa ja muissa monimuotoisissa 

tehtävissä. On muistettava, että arviointi on opettajan työtä ja oppilaiden tekemä vertaisarviointi 

on palautteenantoa. Siksi vertaisarvioinnin sijasta on syytä puhua vertaispalautteesta. 

Laaja-alaisen osaamisen kehittämisen näkökulmasta vertaisarviointi on erityisen tehokasta. Se 

aktivoi oppilaat osallistumaan omaan oppimisprosessiinsa asettamalla heidät yhtä aikaa arvioijan 

ja oppijan rooleihin. Kun oppilaat antavat palautetta toistensa työstä, he oppivat hahmottamaan, 

mitä laadukas työ tarkoittaa ja harjoittelevat rakentavan palautteen antamista. Tämä vahvistaa 

myös vuorovaikutustaitoja. Kaksinainen rooli arvioijana ja oppijana kehittää kriittistä ajattelua ja 

itsearvioinnin taitoja, jotka ovat olennaisia jatkuvalle oppimiselle ja itsensä kehittämiselle. 

Oppilaat saavat myös oivalluksia omista vahvuuksistaan ja kehittämiskohteistaan, mikä syventää 

heidän ymmärrystään omasta oppimispolustaan. 

Vertaisarviointi mahdollistaa lisäksi palautteen saamisen useammin ja nopeammin, mikä on 

tärkeää ajankohtaisten parannusten tekemiseksi. Menetelmä auttaa oppilaita myös kehittämään 

kykyä arvioida työn laatua kriittisesti – taitoa, joka on välttämätön niin työelämässä kuin 

elinikäisessä oppimisessa. Vertaisarviointi vahvistaa vastuullisuutta ja itsenäisyyttä sekä lisää 

oppilaiden sitoutumista ja omistajuutta omasta oppimisestaan. 

Vertais- ja itsearvioinnin onnistuminen edellyttää kuitenkin huolellista suunnittelua ja toteutusta. 

Mahdollisiin riskeihin kuuluu esimerkiksi se, että oppilaat kokevat itsensä valmistautumattomiksi 

palautteen antajan rooliin. Tätä voidaan kuitenkin ennaltaehkäistä tarjoamalla selkeitä ohjeita ja 

harjoittelumahdollisuuksia. 

Esimerkkejä vertaisarvioinnista: Luovan tehtävän vertaisarviointi yhteiskuntaopin tunnilla (liite 3) 

vertaispalaute itsearvioinnin tukena taideaineessa (liite 4), vertaispalaute itsearvioinnin tukena 

kielten opetuksessa (liite 5). 

https://www.3plearning.com/blog/fun-ways-students-self-assess-mathematics-confidence/
https://www.3plearning.com/blog/fun-ways-students-self-assess-mathematics-confidence/
https://helpfulprofessor.com/self-assessment-examples/
https://www.theeducationhub.org.nz/wp-content/uploads/2018/03/How-to-successfully-introduce-self-assessment-in-your-classroom.pdf
https://www.theeducationhub.org.nz/wp-content/uploads/2018/03/How-to-successfully-introduce-self-assessment-in-your-classroom.pdf
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Ryhmäarviointi 

Oppilaat voivat arvioida myös ryhmätöitään – sitä, miten he ovat työskennelleet niiden parissa, 

miten kukin on osallistunut ryhmän yhteiseen työhön ja miten työ on lopulta esitetty. Liitteen 

esimerkissä näkyvät arviointikriteerit, jotka oppilaat ovat laatineet yhdessä opettajan kanssa (liite 

6). 

Monimutkaisemman esimerkin laaja-alaisen osaamisen kehittämisestä ja yhteistyöhön perustuvan 

ongelmanratkaisun arvioinnista löydät teoksesta Guidelines for assessing students’ skills 

developed through math research. 

Summatiivinen arviointi 

Summatiivinen arviointi tarkoittaa oppilaiden tietojen, taitojen ja yksilöllisen edistymisen 

arviointia pidemmän oppimisjakson jälkeen – esimerkiksi oppimiskokonaisuuden, lukukauden, 

jakson, kuukauden tai lukuvuoden päättyessä. Summatiivisen arvioinnin tulokset ilmaistaan 

yleensä arvosanoina tai muilla virallisilla arviointitavoilla. Sen avulla opettajat ja oppilaat voivat 

vastata kysymykseen: Mistä tiedämme, millä tasolla oppilas hallitsee tietyn laaja-alaisen 

osaamisen? 

Summatiivinen arviointi on melko selkeä käsite, kun kyse on oppiainekohtaisen tiedon ja 

akateemisten saavutusten arvioinnista. Mutta miten sitä voidaan käyttää yleisten laaja-alaisten 

osaamisten kehittymisen arviointiin? COMPASS-mallissa osaaminen määritellään ihmisen tietojen, 

asenteiden, taitojen ja arvojen summaksi, joka ilmenee konkreettisessa toiminnassa. Alla oleva 

kuva havainnollistaa, millaisia arviointimenetelmiä voidaan käyttää oppilaiden osaamisen tason 

näyttämiseen eri vaiheissa laaja-alaisen osaamisen kehittymistä (kuvio 7). 
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Kuvio 7. Summatiivinen arviointi (Muokattu Ghent University, 2024)1 

 

Laaja-alaista osaamista kehitetään vähitellen läpi opetussuunnitelman ja koko koulupolun ajan. 

Laaja-alaisen osaamisen kehittyminen edellyttää säännöllistä harjoittelua sekä tiedon, taitojen ja 

asenteiden osoittamista oppimisympäristössä, jossa virheiden tekeminen nähdään luonnollisena 

osana oppimista ja jossa reflektio ja merkityksellinen palaute ovat keskeisiä. 

Summatiivisessa arvioinnissa opettajan tulisi valita avoimia tehtäviä, jotka mahdollistavat oppilaille 

taitojensa osoittamisen laajemmin kuin pelkän oppiainekohtaisen tiedon kautta. Tällaisia voivat 

olla esimerkiksi avoimet kysymykset, esseet, luovat työt, projektit, esitykset, posterit tai 

reflektiiviset raportit. Esimerkiksi oppimiskokonaisuuden summatiivinen arviointi toteutettiin 

projektina, jonka kautta oppilaat pystyivät osoittamaan sekä hankittua teknistä tietoa että 

edistymistään yhteistyötaidoissa. Projekti yhdisti aiempia pienempiä osaprojekteja ja oli 

kokonaisuudessaan yhteistoiminnallinen kokemus, joka korosti tiimityön ja toimivan 

vuorovaikutuksen merkitystä. Summatiivisen arvioinnin tulisi olla linjassa sekä diagnostisen että 

formatiivisen arvioinnin kanssa ja luonnollisesti kytkeytyä niihin oppimistavoitteisiin ja -tuloksiin, 

joita kohti on pyritty. Summatiivisen arvioinnin kohteena voivat olla esimerkiksi oppilasportfoliot, 

reflektiopäiväkirjat ja erilaiset tehtäväkokoelmat.  

 

 
1 Ghent University. (May 29, 2024). How to assess generic competencies? 
https://educationtips.ugent.be/en/tips/evalueren-van-generieke-
competenties/#3.AssessmentMethodsforGenericCompetencies 

https://educationtips.ugent.be/en/tips/evalueren-van-generieke-competenties/#3.AssessmentMethodsforGenericCompetencies
https://educationtips.ugent.be/en/tips/evalueren-van-generieke-competenties/#3.AssessmentMethodsforGenericCompetencies
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Muutamia summatiivisen arvioinnin periaatteita laaja-alaisen osaamisen arvioinnissa. 

 

Arviointimatriisien käyttö: tehdään suoritustasot ja kriteerit näkyviksi. Niiden tulee sisältää 

paitsi akateemiset tavoitteet myös laaja-alaisen osaamisen osatekijät (esim. oppilas mukautuu 

haastaviin viestintätilanteisiin käyttäen tarkoituksenmukaisia sanattomia ja äänenkäyttöön liittyviä 

keinoja). 

 

Selkeiden, mutta avoimien ja rikkaiden kysymysten laatiminen: tehtävät antavat 

tilaa akateemisen tiedon osoittamiselle, mutta samalla oppilaiden asenteiden ja merkityksen 

rakentamisen näkyväksi tekemiselle (esim. “Suunnittele matka Saksaan. Kerää monipuolista tietoa 

ja laadi realistinen matkasuunnitelma”). 

 

Kokonaisvaltaisuuden arviointi: oppilaille annetaan mahdollisuus tarkastella koko kurssin 

sisältöä, tehdä laajoja yhteyksiä, osoittaa synteesitaitoja ja syventyä käsitteisiin, jotka ovat kurssin 

ytimessä (esim. ryhmätoiminnassa oppilas osoittaa kiinnostusta muiden mielipiteisiin, kuuntelee 

aktiivisesti ja osallistuu rakentavasti keskusteluun).  

Selkeiden kriteerien antaminen: tehtävän parametrit on määriteltävä täsmällisesti (esim. 

tekstin pituus, vastausten syvyys: “Lisää kuvia dioihin. Kirjoita matkakertomus kokemuksestasi. 

Kuvaile tunnelma, tapahtumat ja omat tuntemuksesi – tee siitä elävä ja yksityiskohtainen! Kirjoita 

kertomus suomeksi (tai saksaksi, jos haluat), vähintään 15 virkettä”). 

Summatiivinen arviointi liittyy tavallisesti arvosanoihin. Yksi suurimmista opettajien haasteista on 

arvioida oppilaiden edistymistä laaja-alaisten osaamisten kaltaisessa monimutkaisessa ja 

rajattomassa kohteessa. Pelkät arvosanat eivät kerro riittävästi oppilaan oppimispotentiaalista. 

Joskus arviointi voi jopa heikentää motivaatiota. Siksi opettajan tekemät havainnot, tehtävien 

laadun arviointi ja perusteellinen palaute ovat yksilöllisen edistymisen tukemisessa arvosanoja 

arvokkaampia. (Esim. Oppilaat näkivät oman kasvunsa ja saavutuksensa digitaalisen lukutaidon 

kehittämisessä portfolion avulla, joka oli tallennettu Google Driveen. Sinne koottiin kaikki työt, 

reflektiot ja arvioinnit. Oppilaat näkivät sekä opettajan arvioinnit kriteerien pohjalta että saamansa 

arvosanat. He pystyivät vertailemaan ensimmäisiä tuotoksiaan uusimpiin töihin sekä 

tarkastelemaan keräämiään merkkejä ja arvioita Class Dojossa.) 

Esimerkkejä summatiivisesta arvioinnista eri oppiaineissa: kokeet; loppuesseet; projektit; raportit; 

luovat työt jne. 

Katso lisää:  

⎯ https://thirdspacelearning.com/blog/summative-assessment/  

⎯ https://poorvucenter.yale.edu/Formative-Summative-Assessments  

 

  

https://thirdspacelearning.com/blog/summative-assessment/
https://poorvucenter.yale.edu/Formative-Summative-Assessments
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LUKU E:  
Esimerkki COMPASS-mallin 
toteuttamisesta 
 

 

Tämä on esimerkki oppimiskokonaisuudesta “Digitaalisen projektin kehittäminen”, jonka 
tavoitteena on kehittää oppilaiden digitaalista osaamista projektityöskentelyn avulla ja 
opettelemalla digitaalisten työkalujen käyttöä. 

Opettajan nimi: Agnė Motiejūnė 

Opetettava aine: Tieto- ja viestintätekniikka/Projektityö 

Osaamisen kehittämisen alue: Elämä teknologian kanssa (digitaalinen osaaminen kansallisessa 

osaamisen viitekehyksessä) 

Opiskelijat: 8. luokan oppilaat 

Koulu: Antakalnis progymnasium, Vilna, Liettua 

  

Miten minä ja oppilaani ymmärrämme ja määrittelemme osaamisen? 

(osaamisen määritelmä)  

Opettajana otan aloitteen ja esittelen oppituntisarjan alussa digitaalisen osaamisen kuvauksen, 

kuten se on opetussuunnitelmassa esitetty: jokaisen oppilaan tulisi (1) osata käyttää digitaalisia 

teknologioita tarkoituksenmukaisesti, vastuullisesti ja turvallisesti, (2) osata etsiä tietoa, (3) 

arvioida ja käsitellä sitä kriittisesti sekä (4) esittää sitä digitaalisessa ympäristössä. Käyn lisäksi läpi 

yksityiskohtaisemmin ja havainnollistan, mitä kukin näistä neljästä osa-alueesta tarkoittaa. 

Sen jälkeen käytämme Mentimeter-sovellusta (näkyy koko luokalle näytöllä), ja oppilaat lisäävät 

itse omia käsityksiään ja/tai esimerkkejään digitaalisesta osaamisesta. Tämän jälkeen 

keskustelemme ja teemme yhdessä yhteenvedon siitä, mitä tämä osaaminen meille tarkoittaa. 

Mitä näyttöä meillä opettajina ja oppilaina on nykytilanteesta? Missä me 

olemme? (diagnostinen arviointi) 

Oppilaat tekevät itsearvioinnin ja arvioivat digitaalista osaamistaan seuraavien kriteerien 

perusteella (liite 7):  

1. Käytän digitaalitekniikkaa tiedonhakuun. 
2. Käytän digitaalitekniikkaa tiedon etsimiseen ja arviointiin. 
3. Käytän digitaalitekniikkaa tiedon etsimiseen, arviointiin ja käsittelyyn. 
4. Käytän digitaalitekniikkaa tiedon etsimiseen, arviointiin, käsittelyyn ja jakamiseen 

turvallisesti. 
5. Autan muita käyttämään digitaalitekniikkaa tehokkaasti. 
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Mitä me ja oppilaamme haluamme saavuttaa? Kuinka paljon aikaa kuluu? 

(tavoitteiden asettaminen) 

Tavoitteiden asettaminen liittyy erottamattomasti itsearviointiin, joten ne ovat päällekkäisiä. 

Olemme käyttäneet diagnostiseen arviointiin ja tavoitteiden asettamiseen visuaalista työkalua 

"Osaamispuu" (liite 8). 

Opiskelijoille annettiin virtuaalinen lehtinen (muuten muistilappu), ja heidän piti esittää puu 

digitaalisena osaamisena digitaalisessa tilassa. 

"Osaamispuun" rakenne: 

Juuret: "Mitä minä jo tiedän?" 

Runko: "Mitä haluan oppia?" 

Lehdet: "Missä aion soveltaa sitä?" 

Oppimisen yleistavoitteena oli parantaa kunkin oppilaan digitaalisen lukutaidon taitoja 12 

oppitunnin jakson aikana (1 viikkotunti, 3 kuukautta) keskittyen tiedon löytämiseen, arviointiin, 

käsittelyyn ja jakamiseen turvallisesti digitaalisessa ympäristössä. 

Miten meidän ja oppilaidemme pitäisi valmistautua?  

Suosittelen opettajia miettimään ja valmistelemaan etukäteen digitaalisia välineitä, joita he 

käyttävät luokassa oppilaiden kanssa. On tärkeää paitsi testata näitä välineitä, myös ennakoida 

mahdolliset teknisiä ongelmia ja laatia varasuunnitelma. Oppilaille on hyvä laatia selkeät ohjeet 

siitä, miten valittuja digitaalisia välineitä käytetään. On myös mietittävä tehtäviä eritaitoisille 

oppijoille, jotta kaikki voivat osallistua onnistuneesti oppimisprosessiin (esim. videoita digitaalisten 

välineiden käytöstä tai visualisoituja askel askeleelta -ohjeita, jotta hitaammat oppijat, jotka 

tarvitsevat aikaa oppimiseen, voivat tehdä sen omaan tahtiinsa). 

 

On tärkeää suunnitella tehtäviä, jotka kehittävät osaamista, ja miettiä arviointi- ja 

arviointimenetelmiä (ideoita ja esimerkkejä konkreettisista tehtävistä annetaan jäljempänä). 

 

Kotitehtäviä varten oppilaiden tulisi varmistaa, että heillä on toimiva laite (tietokone, tabletti) ja 

vakaa internetyhteys. Jos oppilailla ei ole kotona internetyhteyttä, suosittelen kotitehtävien 

tekemistä koulun kirjastossa. On tärkeää, että oppilaat osaavat jo nyt kirjautua Gmail-tililleen 

(koulussamme jokaisella oppilaalla on oma Gmail-tili, ja he ovat osanneet tehdä sen jo alakoulusta 

lähtien). On myös tärkeää, että oppilaat ovat halukkaita oppimaan uusia asioita eivätkä pelkää 

kysyä, jos he kohtaavat vaikeuksia. 

 

On tärkeää, että molemmat osapuolet sopivat virtuaalitilassa tapahtuvan viestinnän säännöistä ja 

ovat valmiita käsittelemään rakentavasti teknisiä tai oppimiseen liittyviä haasteita.  
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Miten oppilaat saavat kokemusta osaamisen kehittämisestä? (tehtävät, 

aktiviteetit jne.)? (mallintaminen ja harjoittelu)  

Opettajana ajattelen ja suunnittelen erilaisia toimintoja mahdollisuuksina kokea ja kehittää 
digitaalista osaamista kattamalla sen kaikki neljä osatekijää:  
 
1. Käyttää digitaalista teknologiaa tarkoituksenmukaisesti, vastuullisesti ja turvallisesti.  
 

● Turvallisuusetsivätoiminta - oppilaat analysoivat tapauksia (ryhmille annetaan erilaisia 

todellisia tapauksia, esim. salasanojen joukkomurto, identiteettivarkaus jne.) ja tunnistavat 

mahdollisia verkkouhkia ja ehdottavat turvallisen käyttäytymisen sääntöjä. 

● Käytännön aktiviteetti, jossa oppilaat arvioivat salasanojensa vahvuutta ja luovat turvallisia 

salasanoja Gmail-tililleen, jonka kautta he jatkavat työskentelyä. 

● Turvallisen Internetin testi turvallisesta verkkokäyttäytymisestä1. 
 
2. Tiedonhaku  
 
Tiedonhakuharjoitus – oppilaat oppivat käyttämään hakukoneita tehokkaasti, pääsemään eri 
tietokanaviin, tutustumaan Google Scholariin ja tunnistamaan "valehtelijat".  

● Lähteiden uskottavuuden arviointi – kriittisen ajattelun harjoituksia tietolähteiden 

arvioimiseksi.  

● Käytännön harjoitus, jossa käytetään edistynyttä Google-hakua – oppilaat oppivat 

käyttämään suodattimia ja avainsanoja. 

● Source Detectives -tehtävä – oppilaat tutkivat, miten sama uutisjuttu raportoidaan eri 

lähteissä. 

 
 3. Kriittinen arviointi, tiedon käsittely 
 

● "Faktaa vai valhetta?" – peli, jossa oppilaat analysoivat eri digitaalisissa lähteissä esitettyä 

tietoa ja tekevät perustellun arvion sen uskottavuudesta. 

● Uskottava lähde – tehtävä – oppilaat laativat luettelon kriteereistä, joiden perusteella he 

voivat arvioida verkkolähteen uskottavuutta. 

 
4. Digitaalinen esitys 
 

● Käytännön työskentely Google Docs -asiakirjojen laadintatyökaluilla (asiakirjan rakenteen 

luominen, muotoilutyökalujen käyttö, sivunumerointi ja asettelu, kuvien lisääminen ja 

kuvausten luominen, lähteiden mainitseminen ja lähdeluettelon laatiminen). 

● Projektisalkun luominen (aineiston järjestäminen Google Drivessa, kansiorakenteen 

luominen, tiedostojen nimeämisjärjestelmän luominen, käyttöoikeuksien hallinta, 

yhteistyöominaisuuksien käyttäminen). 

● Digitaalinen projektinhallinta (määräaikojen seuranta Google-kalenterissa, tehtävien 

aikataulutus, edistymisen seuranta, lopputuotteen toimittaminen Google Classroomissa). 

 

 
1 Ar esi saugus internete. https://testas.draugiskasinternetas.lt/ 

https://testas.draugiskasinternetas.lt/
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Saattaa tuntua siltä, että kaikki nämä tehtävät vievät suuren osan oppitunnin ajasta, jolloin muulle 

sisällölle jää vain vähän aikaa. Näin ei kuitenkaan ole, sillä tässä tapauksessa osaamisen 

kehittäminen tapahtuu rinnakkain projektin aiheeseen syventymisen kanssa, ja aikaa varataan 

vastaavasti. Samalla kun lapset kiinnostuvat tietystä aiheesta (esim. renessanssista), he oppivat 

myös etsimään tietoa, tunnistamaan asiaankuuluvia lähteitä jne.  

Miten tuemme oppilaita heidän itsetuntemuksensa ja -osaamisensa 

kehittämisessä? Mistä he tietävät, että tietyt taidot kehittyvät? Missä määrin 

ja millä tasolla? (formatiivinen arviointi)  

Viikoittainen edistymisen arviointi (Google Forms -lomakkeiden avulla), jossa oppilaat arvioivat 

omaa edistymistään suhteessa osaamiseen (liite 9). 

 

● Millaista oli työskennellä turvallisesti? 

● Oletko pystynyt löytämään luotettavaa tietoa? 

● Millaista oli arvioida ja käsitellä sitä? 

● Onnistuitko toimimaan tehokkaasti?  

 

Formatiivinen arviointi järjestetään Class Dojo – järjestelmän avulla, jossa jokaisella oppilaalla on 

oma portfolio. Oppilaat keräävät ja luovat digitaalisen osaamissyklin mukaisia ”plus-merkkejä”. 

Järjestelmä ottaa heti mukaan myös huoltajat, ja oppilas näkee portfoliostaan kertyneet pisteet ja 

arvioinnit (liite 10). 

 

Seuraavat plusmerkit1 on laadittu opetettavien aiheiden mukaisesti. Ne arvioidaan ja muutetaan 

kertyviksi arvosanoiksi. 

 

TURVALLINEN KÄYTTÖ: 

● "Tietoturva-asiantuntija" (luonut vahvan salasanan). 

● "Vastuullinen Internetin käyttäjä" (noudattaa turvallisen selailun sääntöjä). 

● " Yksityisyydensuojan vartija” (hallitsee yksityisyysasetukset oikein)  

● "Digikansalainen" (kommunikoi kunnioittavasti verkossa). 

 

TIEDONHAKU: 

● "Hakumestari" (löytää luotettavia lähteitä) 

● "Tietokanava" (käyttää monipuolisesti erilaisia tietolähteitä) 

● “Google-guru" (käyttää tehokkaasti hakusuodattimia) 

● "Tietoasiantuntija" (löytää olennaista tietoa) 

 

KRIITTINEN ARVIOINTI: 

● "Faktantarkastaja" (tunnistaa luotettavan tiedon) 

● "Kriittinen ajattelija" (arvioi lähteitä perustellusti) 

 
1 Nämä ”plus-merkit” ehdotti ja loi Claude (tekoälypohjainen järjestelmä) opettajan pyynnöstä Class Dojo -
sovelluksessa käytettäväksi. Merkit perustuvat osaamisen kehittämistä koskeviin ohjeisiin. 
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● "Analyytikko" (vertailee eri lähteitä) 

● "Lähdetutkija" (erottaa tosiasiat mielipiteistä) 

 

TIEDONKÄSITTELY: 

● "Datapäällikkö" (järjestelee tietoa järjestelmällisesti) 

● "Sisällöntuottaja" (käsittelee tietoa luovasti) 

● "Jäsentelijä" (jäsentää aineiston loogisesti)  

● "Digitaalinen arkistonhoitaja" (säilyttää tiedot asianmukaisesti) 

 

TIEDON ESITTÄMINEN: 

● "Esitysmestari" (loi mielenkiintoisen esityksen) 

● "Asiakirjan suunnittelija" (muotoilee asiakirjan siististi) 

● "Yhteistyötähti" (jakoi aktiivisesti ja työskenteli yhdessä)  

● "Aikataulunpitäjä" (palautti työnsä ajallaan) 

 

TOISTEN AUTTAMINEN: 

● "Digimentori" (auttoi luokkatovereitaan). 

● "Ongelmanratkaisija " (auttoi ratkaisemaan teknisiä ongelmia) 

● "Tiimipelaaja" (osallistui aktiivisesti ryhmän työskentelyyn) 

● "Auttava käsi" (jakoi hyödyllisiä vinkkejä) 

 

Mistä oppilaat tietävät, mitä taitoja he ovat kehittäneet, miten ja mille 

tasolle? (summatiivinen arviointi) 

Oppilaat seuraavat digitaalisen lukutaidon kasvuaan ja saavutuksiaan Google Driveen 

tallennettavan digitaalisen portfolion avulla. Portfolioon kootaan kaikki heidän työnsä, 

pohdintansa ja arviointinsa. 

 

Siellä näkyvät myös opettajan arviot kriteerien mukaisesti – ei pelkkä arvosana. Oppilaat voivat 

hahmottaa edistymistään vertaamalla ensimmäisiä tuotoksiaan viimeisimpiin sekä tarkastelemalla 

Class Dojo -järjestelmässä kertyneitä merkkejä ja arvosanoja (liite 11). 

 

Jokaisella oppilaalla on itsearviointilomake, jolla hän arvioi osaamistaan eri alueilla: teknologian 

turvallinen käyttö, tiedonhaku, kriittinen arviointi, käsittely ja esittäminen. Projektin 

loppuesittelyssä oppilaat eivät pelkästään näytä työnsä tuloksia, vaan myös reflektoivat 

oppimismatkaansa – mistä he aloittivat, millaisia haasteita kohtasivat, mitä he ovat oppineet ja 

missä haluavat vielä kehittyä. 

 

Opettajan yksityiskohtainen palaute jokaisesta osa-alueesta, yhdessä konkreettisten esimerkkien 

ja kehittämissuositusten kanssa, auttaa oppilaita ymmärtämään saavutuksiaan ja suunnittelemaan 

seuraavia kehittämisen askelia. Näin oppilaat voivat selkeästi nähdä ja arvioida, miten ja missä 

määrin heidän digitaalinen osaamisensa on vahvistunut. 
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Mitä seuraavaksi? (Uusi tavoitteenasettelu) 

Kun digitaalisen osaamisen perusta on saatu luotua – oppilaat osaavat hakea, arvioida, käsitellä ja 

esittää tietoa turvallisesti ja tarkoituksenmukaisesti – voidaan siirtyä vaativampiin tavoitteisiin: 

digitaalisen sisällön tuottamiseen ja ongelmanratkaisuun. 

Uusi osaamiseen liittyvä tavoite voisi olla: Oppija osaa luoda ja muokata digitaalista sisältöä eri 

muodoissa, hyödyntäen digitaalisia työkaluja luovaan ongelmanratkaisuun ja yhteistyöhön. 

Loppuhuomioita 

Digitaalista lukutaitoa opetettaessa on tärkeää luoda selkeä ja johdonmukainen viitekehys. Class 

Dojo -merkkien myöntäminen heti tehtävän jälkeen on erityisen tehokasta: oppilas saa välitöntä 

palautetta ja näkee edistymisensä. On hyödyllistä päättää etukäteen, kuinka monta merkkiä eri 

arvosanat edellyttävät, jotta arviointijärjestelmä on oppilaille läpinäkyvä ja selkeä. 

Oppilaita kannattaa myös muistuttaa säännöllisesti siitä, että merkkejä voi saada paitsi omista 

suorituksista myös luokkatovereiden auttamisesta. Tämä rohkaisee yhteistyöhön ja luo positiivista 

oppimisilmapiiriä. 

Huoltajien mukaan ottaminen tukee oppimisen jatkuvuutta kotona – siksi Class Dojo -järjestelmän 

esittely myös vanhemmille on tärkeää. Oppilaiden Google Forms -reflektoinnit kannattaa toteuttaa 

oppitunneilla, ei kotona, jotta tulokset voidaan käsitellä yhdessä ja keskustella niistä. Tämä auttaa 

oppilaita ymmärtämään edistymistään ja asettamaan sopivia jatkotavoitteita. 

Vaikka oppilaat valitsevat itse oman tutkimuskohteensa, menetelmä sopii monille eri oppiaineille. 

Esimerkiksi äidinkielen tunneilla oppilaat voivat tehdä projektin jostakin valitsemastaan 

kirjallisuuden lajista, historian tunneilla historiallisesta tapahtumasta tai henkilöstä, ja 

luonnontieteissä ympäristöön liittyvistä kysymyksistä. On tärkeää näyttää oppilaille, miten 

digitaalinen osaaminen liittyy eri oppiaineisiin ja miten näitä taitoja voidaan hyödyntää laajemmin. 

Näin digitaalisen osaamisen kehittäminen ei jää erilliseksi tavoitteeksi, vaan nivoutuu luontevasti 

opetettavan aineen sisältöön. Tämä syventää oppilaiden ymmärrystä sekä oppiaineesta että 

digitaalisen lukutaidon merkityksestä. 
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LIITTEET 

Liite 1: Itsearviointlomake "Minä oppijana" 

 

Osaamisalueet: Ajattelu ja oppimaan oppiminen; Itsensä johtaminen ja itsestään huolehtiminen. 

Sisältöalue: Erilaiset 

 

Minä oppijana 

Kuvittele, että joku näkymätön henkilö seurailee sinua koulupäivän aikana. 

Mitä hän olisi nähnyt? Väritä kaista itsearviointisi mukaan. 

 

Ei juurikaan 
näkyvissä 

    Selkeästi 
näkyvissä 

      

 
 
1. Noudatan ohjeita ja olen tietoinen siitä, mitä minun pitäisi tehdä. 

          

 

2. Kysyn opettajalta tai ikätovereilta, jos en ymmärrä jotain. 

          

 

3. Suunnittelen työni ennen kuin alan tehdä jotain. 

          

 

4. Kun aloitan oppimisen, mietin ensin, mitä jo tiedän aiheesta. 

          

 

5. En anna periksi, vaikka tehtävä olisi minulle vaikea. 

          

 

6. Mietin tehtäviä eri näkökulmista. 

          

 

7. Tiedän joitakin oppimisstrategioita, joita voin käyttää oppimistilanteissa. 
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8. Luotan itseeni ja uskon selviytyväni. 

          

 

9. Minulle oppiminen on hauskaa. 

          

 

10. Olen valmis tekemään ylimääräistä työtä oppiakseni lisää. 

          

 

11. Minusta on ok tehdä virheitä ja oppia niistä. 

          

 

12. Yritän oppia opettajilta ja luokkakavereiltani saamastani palautteesta. 

          

 
 

 
Lähde: Nilivaara, P. (2016). Koulutusmateriaali. 
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Liite 2: Osaamispuu 

 

Osaamisalueet: Ajattelu ja oppimaan oppiminen; Itsensä johtaminen ja itsestään huolehtiminen 

Sisältöalue: Tässä esimerkissä luonnontieteet, mutta sitä voidaan soveltaa mihin tahansa 

 

 

 

Kuvitus: Ian Long ja Pip Wilson 
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A. Valitse puusta kohta, joka kuvastaa parhaiten sitä, miltä sinusta tuntuu tänään. Merkitse se. 

Kirjoita:  

Valitsin tämän kohdan, koska... 

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................  
 

B. Arvioi laboratoriotyöskentelyä luonnontieteiden luokassa tänään 

Sain selville/ymmärsin/opin (täsmennä mitä)  

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................... 

Tiesin jo ennestään (täsmennä mitä ja miksi) 

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................... 

Jäi epäselväksi 

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................... 

 

C. Arvioikaa tänään luonnontieteiden opettajan kanssa tehtyä retkeä 

Sain selville/ymmärsin/opin (täsmennä mitä) 

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................... 

Tiesin jo ennestään (täsmennä mitä ja miksi) 

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................... 

Jäi epäselväksi 

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................... 

 

 

Lähde: Wilson, P., & Long, I. (2018). The big book of Blob Trees. Routledge. 

  



 

53 
 

Liite 3: Luovan tehtävän vertaisarviointi 

 

Osaamisalueet: Ajattelu ja oppimaan oppiminen; Elämä teknologian kanssa; Elämä yhteiskunnassa 

ja maailmassa ja osallistuminen siihen 

Sisältöalue: Yhteiskuntaoppi 

 

Luo parisi tai ryhmäsi kanssa mahdollisimman koukuttava "klikkausuutinen" yhdistämällä 

houkutteleva otsikko mielenkiintoiseen kuvaan, tekstiin tai videoon. 

• Aloittakaa etsimällä uutinen, jossa on virhe-, dis- tai mal-informaatiota, sosiaalisen median 

palveluista, kuten YouTubesta, Twitteristä, Facebookista, Instagramista, Snapchatista, 

WhatsAppista jne. 

Kun klikkausuutinen on luotu, arvioi toisen ryhmän uutinen seuraavien kriteerien avulla: 

• Kuinka hyvin tehtävä ymmärrettiin, eli miten klikkausuutisessa näkyi virhe-, dis- tai mal-

informaatiota? Miten aineistolähtöinen tavoite saavutettiin? 

• Miten sosiaalisen median palveluita käytettiin esimerkkinä? Miten oppiaine- ja 

poikkitaitotavoite näkyi klikkiuutisissa? 

• Miten hyvin klikkiuutisissa ymmärrettiin ja tuotiin esiin monilukutaidon merkitys? Miten 

hyvin pari tai ryhmä sovelsi tuotoksessaan oppiaineen taitotavoitetta ja laaja-alaista 

osaamistavoitetta L4? 

Kun olet saanut vertaisilta palautetta omista klikkiuutisistasi, pohdi vielä tarkemmin 

a) mitä opit klikkiuutisista? 

b) miten voit käyttää monilukutaitoa osana arkeasi? 

 

Lähde: Ouakrim-Soivio, N. (2022). Laaja-alaisen osaamisen tavoitteet ja niiden arviointi osana op-

piaineiden arviontia. In N. Hienonen, P. Nilivaara, M. Saarnio, & M-P. Vainikainen (Eds.), Laaja-

alainen osaaminen koulussa: Ajattelijana ja oppijana kehittyminen (pp. 218–227). Gaudeamus. 
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Liite 4: Vertaisten palaute itsensä kehittämistä varten 

 

Osaamisalueet: Ajattelu ja oppimaan oppiminen; Vuorovaikutus ja suhteet muihin ihmisiin  

Sisältöalueet: Taide 

 

Katso video “Austin's butterfly: Building excellence in student work”. 

Katsoessasi videota pohdi ja keskustele seuraavista kysymyksistä: 

1. Miten oppilaiden työtä arvioidaan? 

2. Mitä voisit sanoa oppilaiden arviointiosaamisen kehittämisestä? 

3. Miten voimme varmistaa, että oppilailla on osaamista arvioida toistensa työtä? 

4. Mitä muita osaamisia oppilaat osoittavat tässä videossa? 

 

 

 

 

Lähde: EL Education. (2012, March 9). Austin's butterfly: Building excellence in student work. [Vid-
eo]. Vimeo. https://vimeo.com/38247060 

 

  

https://vimeo.com/38247060
https://vimeo.com/38247060
https://vimeo.com/38247060
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Liite 5: Vertaispalaute kielten oppimisessa 

 

Osaamisalueet: Ajattelu ja oppimaan oppiminen, Vuorovaikutus ja suhteet muihin,  

Sisältöalue: Kirjoittaminen/kielet 

 

Katso video ”Ladder of feedback”. 

Katsoessasi videota, pohdi ja keskustele seuraavista kysymyksistä: 

1. Miten oppilaiden puheita arvioidaan? 
2. Mitä voisit sanoa oppilaiden arviointiosaamisen kehittämisestä? 
3. Miten voimme varmistaa, että oppilailla on osaamista arvioida toistensa työtä? 
4. Mitä muita osaamisia oppilaat osoittavat tässä videossa? 

 

 

 

 

 

Lähde: The Power of making thinking. (2019, November 5). Ladder of feedback. [Video]. YouTube. 
https://www.youtube.com/watch?v=c3SB3BFcTK4 

 

 

  

https://www.youtube.com/watch?v=c3SB3BFcTK4
https://www.youtube.com/watch?v=c3SB3BFcTK4
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Liite 6: Ryhmätyön arviointikriteerit 

 

Osaamisalueet: Ajattelu ja oppimaan oppiminen; Itsensä johtaminen ja itsestään huolehtiminen, 

Vuorovaikutus ja suhteet muihin. Eläminen teknologian kanssa 

Sisältöalueet: erilaiset 

 

RYHMÄTYÖN ARVIOINTIPERUSTEET 

(opettajan ja 6.-luokkalaisten, 12–13-vuotiaiden oppilaiden yhteistyönä laatimat) 

 

LÄHTEIDEN VALINTA  
 

 
KRITEERI 

  

ARVIOINTIPISTEET 

5 4 3 2 1 0 

Moninaisuus 
Tietosanakirjat, sanakirjat, 
aikakauslehdet, oppikirjat, 
verkkomateriaali, 
kuvamateriaali, ihmisten 
kertomukset, henkilökohtaiset 
kokemukset, valokuvat, 
maalaukset, musiikki jne.  

Vähintään 
5 
erityyppistä 
lähdettä. 

Vähintään 
4 erilaista 
lähdetyyp
piä. 

Vähintään 
3 erilaista 
lähdetyyp
piä. 

Vähintään 
2 erilaista 
lähdettä. 

1 lähde. Ei 
määritelty. 

Lähde 
 

9–10 7–8 5–6 4–3 2–1 Ei 
määritelty. 

Luotettavuus/jäljitettävyys  
Kirjoittaja ja julkaisuvuosi 
mainitaan, ja kirjoittajan 
hypoteesit ja johtopäätökset 
ilmoitetaan. Tiedot ovat 
haettavissa ja todennettavissa.  

Kaikki 
mainitut 
lähteet 
ovat 
luotettavia 
ja 
jäljitettävis
sä. 

1–2 
lähdettä 
puutteellis
esti 
yksilöity. 

1–2 
lähdettä ei 
ole 
lainkaan 
jäljitettävi
ssä. 

Yhteensä 
3 lähdettä 
ei 
jäljitettävi
ssä. 

Kaikkia 
lähteitä ei 
voida 
jäljittää. 

Ei 
määritelty. 

 
HANKKEEN SISÄLTÖ  

KRITEERI 
  

ARVIOINTIPISTEET 

5 4 3 2 1 0 

Linkit hankkeen 
teemaan 
 

Kaikki kerätty 
aineisto liittyy 
hankkeen 
teemaan. 

Suurin osa 
aineistosta 
liittyy 
hankkeen 
teemaan.  

Puolet 
aineistosta 
liittyy 
hankkeen 
teemaan. 

Yli puolet 
aineistosta 
ei liity 
hankkeen 
teemaan. 

Hyvin vähän 
hankkeen 
teemaan 
liittyvää 
aineistoa. 

Täysin 
irrallinen. 

Yhteydet 
aiheeseen  
  

Aineisto 
liittyy selvästi 
useampaan 
kuin yhteen 
aiheeseen.  

Aineisto 
liittyy selvästi 
aiheeseen. 

Puolet 
aineistosta 
liittyy 
aiheeseen.  

Alle puolet 
aineistosta 
liittyy 
aiheeseen.  

Hyvin vähän 
aineistoa 
liittyy 
aiheeseen. 

Täysin 
liittymätön. 
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KRITEERI 
  

ARVIOINTIPISTEET 

5 4 3 2 1 0 

Mielenkiintoinen 
 

Kaikki 
materiaali on 
mielenkiintois
ta, 
mukaansate
mpaavaa, 
ajatuksia 
herättävää, 
kysymyksiä 
herättävää ja 
stimuloivaa. 

Suurin osa 
materiaalista 
on mielen-
kiintoista, 
mukaansate
mpaavaa, 
ajatuksia 
herättävää, 
kysymyksiä 
herättävää ja 
innostavaa. 

Puolet 
aineistosta on 
mielenkiintois
ta ja 
mukaansate
mpaavaa, 
mutta se 
herättää vain 
vähän 
kysymyksiä 
eikä kannusta 
ottamaan 
lisää tietoa. 

Suurin osa 
aineistosta 
ei ole 
mielenkiint
oista eikä 
mukaansate
mpaavaa. 
Se herättää 
vain vähän 
kysymyksiä 
eikä 
kannusta 
ottamaan 
lisää selvää. 

Hyvin vähän 
mielenkiintois
ta ja 
mukaansate
mpaavaa 
materiaalia. 
Se ei herätä 
ajatuksia, 
kysymyksiä 
tai kannusta 
oppimaan 
lisää. 

Ei lainkaan 
mielenkiint
oinen. 

Yksityis-kohdat 
 

Kerätty 
aineisto on 
hyvin laaja ja 
monipuoline. 
Aihetta on 
käsitelty 
hyvin laajasti 
ja 
monipuolises
ti. 

Materiaalia 
on paljon, 
vain hieman 
vaihtelevuutt
a puuttuu. 
Aihetta on 
käsitelty 
hyvin laajasti, 
mutta siitä 
puuttuu 
hieman 
monipuolisuu
tta. 

Materiaalia 
on paljon, 
mutta sitä 
voisi olla 
enemmän ja 
monipuolise
mmin. 
Aiheesta 
puuttuu 
syvyyttä ja 
monipuolisuu
tta. 

Materiaali 
on niukkaa, 
siitä 
puuttuu 
vaihtelua, 
syvyyttä ja 
monipuolisu
utta. 

Materiaalia 
on hyvin 
vähän, se ei 
ole 
monipuolinen 
ja se on 
puutteellinen
. 

Täysin 
puutteelline
n. 

 
HANKKEEN ESITTELY 

KRITEERI 
  

ARVIOINTIPISTEET  

5 4 3 2 1 0 

Selkeä rakenne 

(johdanto, 
ajatusten 
kehitys, 
johtopäätökset, 
suositukset) 

Koko rakenne 
oli hyvin 
selkeä. 

1 osa 
puuttui/1 osa 
oli epäselvä. 

2 osaa 
puuttuu/2 
osaa 
epäselvää. 

3 osaa 
puuttuu/3 
osaa 
epäselvää. 

Koko rakenne 
oli epäselvä. 

Ei lainkaan 
rakennetta. 

Tarkkuus, 
spesifisyys, 

selkeys 
 

Koko esitys 
oli tarkka, 
täsmällinen ja 
selkeä. 

Epäselviä 
kohtia oli vain 
1–2. 

Ymmärsin 
lähes kaiken. 

Epäselviä 
kohtia oli 3 
–4. 

Ymmärsin 
noin puolet. 

Epäselvyyksiä 
oli paljon. 

Ymmärsin 
vain 
pääkohdan. 

Oli vaikea 
ymmärtää. 

Ymmärsin 
tuskin 
mitään. 

Täysin 
mahdotont
a 
ymmärtää. 

En 
ymmärtänyt 
mitään. 

Yksityiskohdat 

 
 
 

Erittäin 
yksityiskohtai
nen esitys – 
paljon 
erilaisia 
faktoja. 

Esitettiin 
hieman 
yksityiskohtai
sesti – paljon 
tosiasioita. 

Kohtuullise
n kattava – 
ei riittävästi 
erilaisia 
faktoja. 

Ei esitelty 
kattavasti -– 
vain joitakin 
faktoja. 

Erittäin 
puutteellinen 
yksityiskohtai
suus – yksi 
tosiasia. 

Puutteelline
n – ei 
lainkaan 
faktoja. 
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KRITEERI 
  

ARVIOINTIPISTEET  

5 4 3 2 1 0 

Mielenkiintoisuu
s 

 
 

Esitys on 
hyvin 
mielenkiintoi
nen ja 
kekseliäs. 

Esitys on 
mielenkiintoi
nen, mutta se 
olisi voinut 
olla 
kekseliäämpi. 

Esitys on 
varsin 
mielenkiint
oinen, 
mutta ei 
kovin 
kekseliäs. 

Esitys on 
mielenkiintoi
nen, mutta ei 
lainkaan 
kekseliäs. 

Esitys on vain 
hieman 
mielenkiintoi
nen, ei 
lainkaan 
kekseliäs.  

Ei lainkaan 
mielenkiint
oinen. 

 
YHTEISTYÖ 

 
KRITEERI 

  

ARVIOINTIPISTEET  

5 4 3 2 1 0 

Ideoiden 
luominen 

 

Kaikki ja koko 
ajan.  

Enimmäkseen 
kaikki. 

Puolet 
tiimistä 
osallistui 
aktiivisesti. 

Harvoin kaikki 
osallistujat 
(yleensä yksi, 
joka kolmas 
oppitunti 
toinen).  

Idean 
synnytti vain 
yksi henkilö.  

Kukaan ei 
tuottanut 
ideoita. 

Suunnittelu  

 
 

Kaikki ja koko 
ajan.  

Useimmiten 
kaikki, mutta 
ei aina. 

Puolet 
tiimistä 
osallistui 
aktiivisesti. 

Harvoin kaikki 
osallistuivat 
(yleensä yksi, 
joka 3 
oppitunti 
toinen). 

Vain yksi 
suunnitteli. 

Kukaan ei 
suunnitellut
. 

Materiaalin 
kerääminen  

 
 

Kaikki 
keräsivät 
materiaalia, 
jaettiin 
tehtäviin 
(kuka, mitä, 
mistä).  

Kaikki 
keräsivät, 
mutta 
tehtäviä ei 
jaettu (kuka, 
mitä, mistä). 

Puolet 
tiimistä 
keräsi 
aktiivisesti. 

Harvoin kaikki 
osallistujat 
(yleensä yksi, 
muut tekivät 
vain 
ehdotuksia). 

Aineistoa 
keräsi vain 
yksi henkilö.  

Kukaan ei 
kerännyt 
aineistoa. 

Esityksen 
valmistelu  

 
 

Kaikki 
työskentelivä
t esityksen 
parissa, 
selkeä 
työnjako 
käytössä. 

Kaikki 
työskentelivä
t esityksen 
parissa, 
mutta 
selkeää 
työnjakoa ei 
ollut. 

Puolet ryh-
mästä esitti 
esityksen. 

Vain yksi 
henkilö teki 
esityksen, 
muut tekivät 
vain 
ehdotuksia. 

Esityksen teki 
vain yksi 
henkilö. 

Kukaan ei 
tehnyt 
esitystä. 
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HENKILÖKOHTAINEN PANOS 
 

KRITEERI 

  

ARVIOINTIPISTEET  

5 4 3 2 1 0 

Ideoiden 
luominen 

 

Tein aloitteen, 
tein 2 tai 
useampia 
ehdotuksia. 

Tuin ystävieni 
aloitteita ja 
tein 1 
ehdotuksen. 

En 
vastustanut 
ystävieni 
aloitteita, tein 
oman 
ehdotukseni. 

Kannatin 
ystävieni 
aloitteita, 
mutta en 
tehnyt 
ehdotuksia. 

En tukenut 
ystävieni 
aloitteita 
enkä tehnyt 
omia 
ehdotuksia. 

En tehnyt 
mitään. 

Suunnittelu  

 
 

Tein 
suunnitelman 
ja noudatin 
sitä  

Johdin 
ryhmän 
suunnittelutyö
tä. 

Autoin 
suunnitelman 
laatimisessa  

Osallistuin 
suunnittelutyö
hön. 

En auttanut 
suunnitelman 
tekemisess, 
katselin vain, 
kun muut 
työskentelivät. 

Hyväksyin 
suunnitelman. 

En auttanut 
suunnitelman 
laatimisessa, 
katselin vain 
muiden 
työskentelyä. 

En hyväksynyt 
suunnitelmaa. 

En auttanut 
suunnitelma
n 
laatimisessa, 
vaan vain 
katselin ja 
arvostelin 
muiden 
työtä. 

En tehnyt 
mitään. 

Aineiston 
kerääminen  

 
 

Keräsin 
materiaalia, 
keräsin 
enemmän 
kuin olimme 
sopineet. 

Autoin muita 
ryhmän 
jäseniä. 

Keräsin 
aineiston 
tietyistä 
lähteistä, 
kuten olimme 
sopineet. 

Keräsin 
aineistoa 
tietyistä 
lähteistä, 
kuten olimme 
sopineet, 
mutta en niin 
paljon kuin 
olimme 
sopineet. 

Keräsin 
aineistoa, 
mutta en 
aineistoa enkä 
niin paljon 
kuin olimme 
sopineet. 

En kerännyt 
juuri mitään. 

En tehnyt 
mitään. 

Esityksen 
valmistelu  

 
 

Tarjosin 
toimitusvaihto
ehtoja, tein 
suurimman 
osan 
toimituksesta 
(enemmän 
kuin olimme 
sopineet).  

Autoin muita 
ryhmän 
jäseniä. 

Olin mukana 
kaikkien 
kanssa 
esityksessä, 
kuten olimme 
sopineetkin. 

Olin mukana 
esityksessä, 
mutta en 
kaikilta osin 
(en aivan 
kuten olimme 
sopineet). 

Olin mukana 
esityksessä 
vain vähän. 

Tein 
ehdotuksia. 

Olin lähes 
poissa 
esityksestä 

En tehnyt 
ehdotuksia, 
ainoastaan 
kommenttej
a ja kritiikkiä. 

En tehnyt 
mitään. 

 
 
 

Lähde: Penkauskienė, D. (2019). Oppimateriaali. 
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Liite 7: Digitaalisen osaamisen kriteerit 

 

Criteria Taso 1 
(aloittelija) 

Taso 2 
(tyydyttävä) 

Taso 3  
(perustaso) 

Taso 4 (edistynyt) Taso 5 
(asiantuntija) 

Tiedonhaku Käytän 
perushakukoneita
. 
Löydän 
yksinkertaista 
tietoa. 
Tarvitsen apua 
kyselyjen 
muotoilussa. 

Etsin tietoa 
itsenäisesti. 
Käytän useita 
hakulähteitä. 
Osaan käyttää 
avainsanoja. 
 Osaan käyttää 
hakupalkkia. 

Käytän 
kehittynyttä hakua 
tehokkaasti. 
Löydän tietoa eri 
lähteistä. 
Muodostan 
kohdennettuja 
kyselyjä. 

Sovellan 
monimutkaisia 
Hakustrategioita. 
Käytän 
akateemisia 
lähteitä. 
Suodatan tuloksia 
tehokkaasti. 

Osaan opettaa 
muille tehokkaita 
hakutekniikoita. 
Kehitän 
hakustrategioita. 
Autan muita 
löytämään tietoa. 

Tiedon 
arviointi 

Tunnistan 
ilmeisen 
epäluotettavat 
lähteet. 
Erotan tosiasiat 
mainonnasta. 

Arvioin lähteiden 
luotettavuutta 
peruskriteerien 
mukaan. 
Vertailen useita 
lähteitä. 

Arvioin kriittisesti 
tietoa. 
Tarkistan lähteiden 
luotettavuuden. 
Tunnistan 
puolueellisuuden. 

Analysoin 
systemaattisesti 
lähteitä. 
Arvioin 
kirjoittajien 
pätevyyttä. 
Tunnistan 
manipulaatiot. 

Opetan muita 
arvioimaan 
kriittisesti. 
Kehitän 
arviointikriteerejä
. 
Annan neuvoja 
tiedon 
luotettavuuteen 
liittyvissä 
kysymyksissä. 

Tiedon 
käsittely 

Osaan tallentaa 
tietoa. 
Luon 
yksinkertaisia 
asiakirjoja. 
Tarvitsen apua 
järjestä-misessä. 

Systematisoin 
tietoa kriteerien 
mukaan. 
Luon asiakirjoja, 
joissa on 
muotoiluelementt
ejä. 

Järjestän tietoa 
tehokkaasti. 
Luon jäsenneltyjä 
asiakirjoja. 
Käytän erilaisia 
formaatteja. 
 

Muunnan luovasti 
tiedot. 
Yhdistän eri 
formaatteja. 
Luon alkuperäistä 
sisältöä. 

Opetan muille 
tiedonkäsittelyä. 
Luon 
tietojenkäsittelyjä
rjestelmiä. 
Parannan 
työmenetelmiä. 

Turvallinen 
jakaminen 

Tunnen 
perusturval-
lisuussäännöt. 
Jaan tietoa 
avustaen. 

Sovellan 
turvallisuus-
asetuksia. 
Jaan sisältöä 
vastuullisesti. 

Varmistan 
turvallisen 
jakamisen. 
Hallitsen 
yksityisyysasetuksia
. 
Ymmärrän 
tekijänoikeudet. 

Luon turvallisia 
jakamisstrategioit
a. 
Hallitsen 
käyttöoikeuksia. 
Varmistan 
tietosuojan. 

Konsultoin 
turvalisuuskysy-
myksissä . 
Opetan turvallista 
jakamista. 
Luon turvalli-
suusohjeita. 

Teknologian 
käyttö 

Käytän perus-
toimintoja. 
Työskentelen 
avustettuna.  
Tunnen 
perustyökalut.  

Käytän työkaluja 
itsenäisesti. 
Ratkaisen 
yksinkertaisia 
ongelmia. 

Käytän teknologiaa 
tehokkaasti. 
Ratkaisen teknisiä 
Ongelmia. 
Työskentelen 
erilaisten työ-
kalujen kanssa. 

Sovellan luovasti 
teknologiaa. 
Yhdistän erilaisia 
työkaluja. 
Optimoin 
työprosesseja 

Autan muita 
käyttämään 
teknologiaa. 
Luon koulutus-
materiaalia. 
Ratkaisen 
monimutkaisia 
ongelmia. 

Yhteistyö Osallistun 
ryhmätyöhön. 
Noudatan 
ohjeita. 
Hyväksyn apua. 

Osallistun 
aktiivisesti 
ryhmään. 
Jaan ajatuksiani. 
Pyydän apua, kun 
tarvitsen sitä. 

Käytän teknologiaa 
tehokkaasti. 
Ratkaisen teknisiä 
ongelmia. 
Työskentelen 
erilaisten 
työkalujen kanssa. 

Koordinoin 
ryhmän työtä. 
Aloitan 
yhteistyön. 
Jaan 
kokemuksiani. 

Johdan ryhmiä. 
Ohjaan muita. 
Kehitän yhteistyö-
strategioita. 

 

Lähde: Motiejūnė, A. (2025). Oppiamateriaalit. 
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Liite 8: Osaamispuu 

 

 

 
 
 

 
 

Lähde: Motiejūnė, A. (2025). Oppiamateriaali.  
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Liite 9: Itsearviointitaulukko digitaalisten projektien 
hallintaa varten Google-ympäristössä  

(Google Forms) 

 
Oppilaan nimi:  
 
Luokka: 

Taito 
En osaa 

vielä 
Osaan 

osittain 
Osaan 

useimmiten 
Osaan  
aina 

Google-kalenterin käyttö     

Osaan luoda uuden tapahtuman □ □ □ □ 

Osaan määrittää tapahtuman päivämäärän ja 
kellonajan 

□ □ □ □ 

Osaan lisätä muistutuksia tulevista määräajoista □ □ □ □ 

Voin jakaa kalenteritapahtumia luokkatovereideni ja 
opettajan kanssa 

□ □ □ □ 

Tehtävien suunnittelu     

Voin luoda tehtävälistan Google Docsissa tai Google 
Keepissä 

□ □ □ □ 

Osaan jakaa projektin pienempiin tehtäviin □ □ □ □ 

Osaan asettaa tehtävät tärkeysjärjestykseen □ □ □ □ 

Osaan asettaa määräaikoja kullekin tehtävälle □ □ □ □ 

Edistymisen seuranta     

Osaan käyttää Google Sheets -taulukkoa edistymisen 
seuraamiseen 

□ □ □ □ 

Osaan päivittää säännöllisesti tietoja tehdystä työstä □ □ □ □ 

Osaan luoda yksinkertaisia kaavioita, jotka 
havainnollistavat edistymistä 

□ □ □ □ 

Osaan käyttää värikoodausta tehtävien tilan 
osoittamiseen 

□ □ □ □ 

Google-classroom     

Osaan kirjautua sisään ja löytää tehtävät □ □ □ □ 

Pystyn toimittamaan tehtävät ajoissa □ □ □ □ 

Osaan lisätä kommentteja toimitettuihin töihin □ □ □ □ 
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Taito 
En osaa 

vielä 
Osaan 

osittain 
Osaan 

useimmiten 
Osaan  
aina 

Pystyn luomaan laadukkaan työn Google-työkalujen 
avulla 

□ □ □ □ 

Osaan esitellä projektin tehokkaasti Google Slidesin 
avulla 

□ □ □ □ 

Yhteistyö     

Osaan jakaa asiakirjoja luokkatovereideni kanssa □ □ □ □ 

Osaan muokata jaettuja asiakirjoja reaaliajassa □ □ □ □ 

Käytän kommentointitoimintoa tehokkaasti 
yhteistyöhön 

□ □ □ □ 

Osaan käyttää Google Meet -palvelua 
ryhmäkokouksiin 

□ □ □ □ 

Noudatan digitaalisen etiikan periaatteita 
työskennellessäni ryhmässä 

□ □ □ □ 

 

Yleinen itsearviointi 

Vahvuuteni Google-ympäristössä: 

1.  

2.  

3.  

Haluaisin parantaa: 

1.  

2.  

3.  

Opettajan kommentit: 

 

 

 

 

Lähde: Motiejūnė, A. (2025). Oppimateriaali.  
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Liite 10: Digitaalisten taitojen itsearviointi alueittain 

 

 

 

 

Lähde: Motiejūnė, A. (2025). Oppimateriaali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

65 
 

Liite 11: Summatiivinen arviointi 

 

 

 

 

Lähde: Motiejūnė, A. (2025). Oppimateriaali. 
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